
1

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE II
	 (

DECRETO N.9 46.237 - DE 18 DE-JUNHO DE 1959

- ANO VIU — N.° 31.	 CAPITAL FEDERAL .	 -SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 1966

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA .DE . 7 DE FEVEREIRO
. DE 1965

O Presidente da Comissão 'Nacional buições 'que lhe são conferidas pela e pelo Decreto n 9 51.728, de -19
de Energia .Nuclear, usando das atri- Lei n°4.118, de 27 de agõsto de 1962, fevereiro de 1963, resolve:

No 10 — Designar . o Dn ' Sérgio Lula
de Menezes Majella, Procurador de

,2e Categoria, para responder pela
, Chefia da Procuradoria Jurídica du-
rante o período de férias do titular,

de ii. partir de 7 do . corrente mês. —
-• Luiz Cintra do Prado.

PRE SI DÊNCIA
DA REPÚBLICA

MINISTÉRIO - DA VIAÇÃO.
E OBRAS PUBLICAS -

, COMISSÃO DE MARINHA
• • MERCANTE

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO
• DE 1966 •

O Presidente da Co,nissar, de Ma-'
rinha Mercante, usando da atribui-
ção que lhe confere o artigo 69 do
Decreto-lei n9 3.100, de 7 de março
de 1941 e nos termos dos Decretos
na. 51.358, 1.250, 51.670, 52.010 e
54.249, respectivamente de 24.11.61,
25.6.62, 17.1.63 e 2.9.64, resolve:

N9 4.868, — Ratificar os têrmos da
.Portaria no • 4.659, de 7.6.1965, ,que
delega competência de poderes AO Dr.
Ney Novaes, Diretor do Departamento
de Administração desta Condraão, pa-
ra despaener processos referentes Sr

a) Licença para tratamento de
saúde (Arts. 92 e 91. Lei 1.711-52);

b) Licença para tratamento de
saúde em pessoa da familia (Art.
106 Lei n9 1.711-52);

c) Gala e Nójo (Art. 153, iten,s
e II, da Lei no 1.711-52);

di Licença à, gestante (Art. 107 —
Lei no 1.711-52)•,

er Abono de 'fal tas por prova ou
exame jrt. 158, parágrafe unieo,
Lei n9 1.711-52);

1) Faltais abonadas por doença
• (Art. 123, da Lei 1.711-52)•,

g) Ocorrências com _assinatura de
ponto;

h) -.1Upediçáo de certidões relativas
à apuração de tempo de serviço- e
concernentes a despachos da Presi-
dência em assuntos relaaleos ás Ad-
ministrações de Pessoal o Material;

I) Licença especial (Art. 116 —
Lei n9 1.711-52);

1) Alterações de escala de férias
(Arts. 84 e 85 da Lei 1.711-52), ou-
vidos os Diretores do Departamento
quanto aos funcionários lotados nos
mesmos;

k) Autorização para que a Divi-
são do Pessoal informe os dados iun-
cionais relativos à averbaçaa e con-
signações • em rõlha de pagamento nos
formulários dos órgãos oficiais pro•
medos pe're servidores (Caixa Eco-
n6mIca, IAPM,, IPASE, ASCE, ete );

1) Autorizar pagamentos referentes
à: qüinqüênios, salário-familia (fi-
lhos, espõsa e mãe), substituição au-
tomática remunerada, diárias, des-

pesas de v agem, Serviços extraordi-
nários e di:erença de vencimentos ou
vantagens previstas eiri dispoitivos

149 4.868-A — Ratificar os termos
da Portaria n9 4.660, de 7.6.1965, que
delega pociéres ao Diretor do Depar-
tamento Administrativo, . desta Co-
missão, para autorizar a efetivação
de despesas com aquisição de mate-
rial para uso deste órgã.", bem co-
mo a reanzação de serviço de re-
paros e consertos e autorizar a les
carão de imóveis e altesação de alu-
guéis, referentes às dependènef as
ocupadas pela Sede e Representações
dêste Órgão.

PORTARIA DE 25 DE JANEI2S0
DE 1966

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 69 do De-
creto-lei n9 3.100, de 7 do março de
1941 e nos termos dos Decretos nú-
meros 51.358, 1.250, 51.670, 52.010 e
54.249, respectivamente de '24.11.01,
25.6.62, 17.1.63 e 2.9.61, resolve;

N9 4.883 — Dispensar, a pedido, o
Contador Nivel 22.0 — Antonio Fe-
lipe Sarkla da função gratificada de
Chefe da Seção de Investimento!, da
Divisão de Aplicações, do Departa-
mento Financeiro e de Controle, Sím-
bolo 34' (enquadram:ato proviherIo'
desta Comissão.

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO
DE 1966-

149 4.885 — Designar o Membro
desta Comissão, Sr. Cyriaco José
Luiz, para presidir o Grupo Coorde-
nador, até 21 de fevereiro ee 1966,
em prorregação.

149 4.836 — Para efeito do dis)os-
to nos artigos 72 e 73 do Estatuto
dos Funcionários Públicos Civis da
Unia°, alterar a Portaria número ..
3.932, de 18.7.63, e designar o dati-
lógrafo nivel 9-B, Lucrécio• pereira
da Silva, Substituto Automático da

Representante desta CornissãO, em
Presidente nanado.	 •

O Presidente da Cerniram de Ma-
rinha Mercante, usando da atribui-
ção que lhe confere o artigo 6 9 do
Derreto-lei no 3.100, de 7 de março
de 1941 e nos Urines dos Decretos
nos 51..15.8, 1 250,- 51.6'10, 52.(110 e
54 249, reepectivamenie de 24.11 Gi,
25.0.R2, 17. ,1.63 e 2.9 64, resolve:

Remove: "ex-ollcio"
• N

•

 itilógiafa nems	 Vaidenora
Caris tho - Benevenut cia Represent a,-
çao Cesta Comssk, em Recite, pa-
ra, esta Administrseim Central (Pro
• 1:-^e-1294),	 .

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE. ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 14 DE JANEIRO
DE 1966

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acordo com as atribuições que lhe
conferem ositens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto na 44.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo 75 do De-
creto n.o 48.127, de 19-4-60,

N,9 48.— Conceder dispensa ao En-
genheiro nive1 . 21-A Carlos de Aquino
Wanderley, matricula 11.9 2.025.832,
da função gratificada, símbolo 34',
de Chefe da Seção .de Cooperação
(STD-3), do Serviço Técnico Distri-
tal (sfrn), do 4.9 Distrito Rodoviário
Federal. — José Lajayette Silviano
do Prado.

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO
DE 1966

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens II e XXXI, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, resolve:

N.9 125 — I — Delegar competência
aos Diretores de Divisões, Chefes de

Distritos e do Serviço de Orçamento,
para ordenarem empenho de despesa
por conta de créditos orçamentários
consignados no Orçamento do De-
partamento Nacional de Estradas de
Rodagem para 1060, constantes da
respectiva Tabela Explicativa, bens
como os demais créditos distribuídos
no decorrer do exercício, de confor-
midade com o disposto no parágrafo
unico do artigo 1.9 , do "Regulamento
de Contas" aprovado pelo Decreto
n.o 38.257, de 28-5-56:

II — Conferir ao Diretor do Setor
Económico Financeiro (SEF) atri-
buição para a movimentação de cré-
ditos e respectivas distribuições pelas
unidades administrativas responsáveis
pela sua-aplicação;

III— Determinar que a remem ao
Serviço de Orçamento (SIM das
notas de empenho e anulações de
empenho, emitidas pelos diversos ór-
gãos da Administração Central, seja
feita de modo tinediato, admitindo-se
como prazo limite de entrevi a pri-
meira hora do expediente normal do
dia subseqüente à emissão:

IV — Cometer ao Setor Econó-
mico Financeiro o encargo, de baixar
instruções complementares /Abre o
perfeito entrosamento entre o Ser-
viço-de Orçamento e as dhursas Se-
cionais do Serviço de Orçamento
(8.0.) nos Serviços e Divisões, ob-
jetivando dar atendimento à deter-
minação rontida no artigo 99 — itens
MI e XIII, do Regimento.

14.9 126 — Aposentar o servidor Jorge
Praetorius. matricula n.9 1.131.363, no
cargo de Oficial de Administração ni-
vel 16, do Quadro de Pessoal — Parte
Permanente desta Autarquia, na for-
ma do disposto no item II, da artigo
176, com as vantagens previstas na
alínea "a". do artigo 180. ambos da
Lei n5 1.711, de 28-10-1952a,

14.9 121 — Dispensar o Engenheiro
nível 2I-A, Amantino Sampaio Ju-
nior, matricula n.9 2.003.267, perten-
cente ao Quadro de Pessoal — Parte
Permanente desta Autarquia, da fun-
ção gratifciada, símbolo 1-1', do Chefe

Res'Iência 11-5, sediada em Cam-
po Grande, na jurisdição do 11.9 Dia-'
trito Rodoviário Federal.

14.9 128 — Dispensar o Engenheiro
nível 21-A, Ramiro Guedes Netto,
matricula n.9 2.032.904, pertencente



ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES ! 	 FUNCIONÁRIOS

Capital 'Interior:, 	
.

Capital e Interior:
Semestre .	 . Cr$ 6.000 Semestre	 . • Cr$ 4;500
Ano 	  Cr$ 12.000 Ano 	  Cr$ 9.000

Ano ‘.-•	
Exterior:

Cr$ 13.000 Ano
Exterior: .
	  Cr$ 10.000

450 ' Segunda-feira 14 DIÁRIO OFICIAL i(Seção I - Parte II) Fevereiro de 1966

- As Repartições Públicas
-deverão remeter o expediente
destinado á publicação nos
jornais, diariamente, até às
1.5 horas, exceto aos sábados.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-

verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
'V às . 17,30 horas, no máximo
até .72 horas após a saida dos
órgãos_ oficiais.

- Os originais deverão ser
'dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

- Exceluadas as para o
exterior, que serão sempre
, anuais, as , - assinaturas poder-'	 -se-ao tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou utn-i. ano.

- As assinaturas vencidas

poderão • ser suspensas serit
aviso prévio.

Para facilitar aos-assinantes
'a verificação do prazo de mr-
lidade de suas assinaturas, na

parle superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o Oto em
que findará.	 •	 •

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30)• dias.

- ,As ,Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
..anuais renovadas até 28 de'.
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qual quer época,'
peltu órgãos competentes.-

- A fim de possibilitar a re:,
messa de valõres acompanha- -
dos de esclarecimentos quanto
-à sua aplicação, 'solicitamos
.usern os interessados prefe- •
rencialMent4 cheque 'diz  valç
postal, emitidos - 	favor do
Tesoureiro do epartamento
de Imprensa Nacional.	 •

Os suplementos	 _
çães dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que ,
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

- O funcionário público fe-.
deral,' para fazer jus ao des-
contoindicado, deverá provar
esta Condição no ala da as-
sinatura.	 •

- O custo de cada exemplar
atrusado dos órgãos 'oficiais
será, na venda avulsa, acresci -
do dede Cr$ 5 : se do mesino
anO, ,,e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

EXPEDIENT,E
'DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

• IDIRETOR - GERAI.

ALBERTO DE BRITO REREIRA

CHEFE . Do ~avio° oa poinicAot5is •
	

CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

MURILO FERREIRA ALVES
	

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL •

sççao 1 - PARTE 11

Órgio destinado ã publicação da administração descentralizada

imprtsso nas oficinas do Departamento de imprensa Nacional
BRASíLtA

	 n•n11

setembro de 1060, publicada no Diá-
rio Oficial de 30-9-60.

N9 136 - Dispensar - o servidor
Djalma Rodrigues dos Santos, ma-
trícula n9 2.077.963; pertencente ao
Quacito de Pessoal -- Parte Perma-
nente desta Autarquia, da função gra-
tificada, símbolo 3-F, de Chefe da Se-
ção de Conservação (STD-2), do Ser-
viço Técnico Distrital (STD), do 189
Distrito Rodoviário Federal,

N9 13'7 '- Designar -- o servidor
Djalma Rodrigues dos Santos, ma-
tricula n9 2.077.953, para exercer a
função gratificada, simboio 1-P, de
Chefe da Residência 18-1, P sediada em
Piripiri, na jurisdição do 18 Distrito
Rodoviário Federal.

N9 138 - Dispensai' - 1 a Escreven-
te-Dãtílógrafa uivei 7, Cennyta • Sou-
sa, matrícula n9 2.090.707, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal - Parte Es-
pecial desta Autarquia, de Substituta
do Chefe do Serviço Administrativo
Distrital (SAD), do 169 Distrito Ro-
doviário Federal, em suas faltas ou
Impedimentos eventuais, até 32 (trin-
ta) dias..

N9 139 - Designar - o servidor
Sinval dos Santos silveira, matricula
n9 2.129.763, para subátituir o Chefe
do Serviço- Administrativo Distrital
(SAD), do 169 Distrito Rodoviário Fe-
deral, em suas faltas ou impedimen-
tos eventuais, até 30 (trinta) dias. --
José Lafayette Silviano do Prado.

PORTARIAS DE 1 DE FEVEREIRO
DE 1966 -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acórdo com as atribuições quelha con-
fere o item XXXI do art. 142 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17 de outubro de 1958,
e considerando que as medidas cons-
tantes do art. 14 do Decreto n9 40.995,
de 1957, não foram na época própria
integralmente cumpridas, resolve; •

N9 142 - Expedir a presente -porta-
ria deciaratória a WaIdemar Einsfeld,
matricula n9 1.028.391, que, a .partir

de 1-3-57, passou a exercer a função
de Escrevente-Dactilógrafo, referência
24 na Tabela Especial de Mensalistas,
por fôrça do Decreto n9 40.995, de 21
de feuereiro de 1957, publicado no
Diário:sbficial de 1-3-57 e- retificação
constante do Decreto n9 48.976, de 29
de setembro de 1960, publicada no
Dário Oficial de 30-9-60.
, N9 143 - Aposentar - o servidor
Oclando Gnani Ernesto,' matrícula
'número 1.008.555, no cargo . de Enteia-
dor e Estofador nível 10, do Quadro
de Pessoal - Parte Permanente des-
ta Autarquia, na forma do disposto no
Item III, do art. 178, com as vanta-
gens previstas no disposto no artigo
181, parágrafo único, ambos da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 144 - Conceder exoneração -
ao servidor Geraldo Apareido Rosset-
ti, matrícula n9 2.264.108, da função
de Trabalhador, amparado pela Lei
n9 4.069-62, nesta' Autarquia, na for-
ma do disposto no item I, do art. 75,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

N9 145 - Conceder exoneração -
ao servidor Francisco Antônio Brasi-
leiro, matrícula n9 2.264.080, da fun-
ção de Escrevente -Dactilógrafo, ampa-
rado pela Lei n9 4.069, de 1962, nes-
ta Autarquia, na forma do disposto
no item I, do art. 75, da Lei nv 1.711,
de 28-10-52.

NO 146 - Aposentar - o servidor
Antônio Jerônimo da Rosa, matricula
n9 2.090.951, no cargo de Trabalhador
nível I, do Quadro de Pessoal - Par-
te Especial desta Autarquia, na' forma
do disposto no item III, do art. 176,
com as vantagens previstas no item
III, do art. 178, ambos da Lei número
1.711, de 28-10-52.

149 147 - Conceder exoneração -- à
servidora Narcisa LuCiana. Gonçalves,
matricula n9 2.150.771, da função _de
Auxiliar de' Artífice, amparada pela
Lei nv 4.069, de 1962, desta Autarquia,
na forma cio disposto no itera I, do
art. 75, da Lei n9 1.711, de- 26 de ou-

'tubro de 1952,

k.

• NO 148 - Designar - o Eiráenhei-
ro Dagoberto Mimem de Barros, ma-
tricula n9 2.031.204, amparado pela
Lei, n9 4.069-62, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 1-1', de As-
assor Técnico do Diretor da Divisão
de Obras de Pavimentação (D.O.P.).

119 149 - Designar - o gngenhetto
nível 21-A Genival BarboSa Guima-
rães, matricula n9 2.023.826, para
exercer a função gratificada, símbolo
1-F, de Assessor Técnico do Chefe do
49 Distrito Rodoviário Federal.

119 150 - Designar - o Engenheiro
Gildo Cavalcante Brito, matricula nú-
mero 2.070.792, amparado' pela Lei
n9 4.069-62, para exercer a- função
gratificada, símbolo 1-P, de Assessor
técnico de Chefe do 49 Distrito Ro-
doldário Federal. 	 •

N9 151 - Designar - o servidor
Raimundo Alves da Silva; matrícula
n9 2.068.'709, pertencente ao Quadro
de Pessoal - Parte Especial desta Au-
tarquia, para exercer a função grati-
ficada, símbolo 3'-P, de Chefe 'da Se-
ção de Cooperação (S.T.D-3), da
Serviço Técnico Distrital, do 49 DIstri•

oto Rodoviário Federal.
119 152 - Demitir o servidor Mar-

ciai Cabalheiro matricula 119 2.152.088
la função de Trabalhador, amparado
pela Lei 1,19 4.069-62, na forma do dis-
posto no Item V, do art., 201, por ter
Infringida o disposto no Item II, do
art. 207, ambos da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952.	 '

N' 1o3 - Dispensar a Oflical de
Administração Nível 12-A, Beatrig
Maria Gonçalves Araújo, matricula
nv 2.031.200, da função, de Substituta
da Secretária do Chefe do Serviço de
Relaçõe. Publicas (S.R.P), do Ga,
binete da Dirteoria-Geral.

119 754 - Designar • a Escrevente.,.
Dactilógrafa Nível 7, Lleze-Lotte Mu.k
fiz, matricula n9 2.097.752, perten
cente ao Quadro •le Pessoal - Parte

3Especial desta Autarquia, Substitu
da Secretária do Chefe do Serviço e
Relações Públicas (S.R.P.), do O
binete da' Diretoria-Geral. 	 _.t

ao Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente desta Autarquia, da função
gratificada, simbolo 1-F, de Chefe do
Serviço Técnico Distrital (STD), do
11.9 Distrito Rodoviário Federal. .

N.9 129 - Designar o Engenheiro
nivel 21-A, Ramiro Guedes Netto,
matrícula n.9 2.032.904, pertencente
ao Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente desta Autarquia, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 1-F,
de Chefe da Residência 11-5, sediada
em Campo Grande, na jurisdição do
11 9 Distrito Rodoviário Federal.

N. 130 -- Dispensar o Mecânico de
Máquinas nível 12, Euclides Vitório,
matrícula n.9 1.082.276, pertencente
ao Quadro de Pessoal - Parte Es-
pecial desta Autarquia, da função gra-
tificada. símbolo 7-P, de Chefe da
Seção de , Equipamento (SEM-1), do
Serviço de , Equipamento e Material
(SEM), do 11.9 Distrito Rodoviário
Federai.

N. 132 - Designar o Engenheiro
nivel 21-A, José Pereira de Sá, matri-
cula n.9 2.027.042, pertencente ao
Quadro de' Pessoal - Parte Perma-
nente- desa Autarquia, para exercer a
função gratificada, símbolo 1-F, de
Assessor Técnico do Chefe do 14.9
Distrito Rodoviário Federal.

N9 133 - Tornar sem efeito - a
Portaria n9 1.000, de 4 de junho de
1965, publicada no Diário Oficial daUnião, de '7 de julho de 1965, que de-
signou &Engenheiro nível 22, Lucia-
no Amyntas da Costa Barros, ma •
tricula n9 1.164.993, para exercer, a
função gratificada, símbolo 1-F, de
Asessor Técnico, do Chefe do 49 Dis-
trito Rodoviário Federal.

Nv 135 - Expedir a presente porta-
ria declaratdria a Aloizio Ramos, ma-
trícula n9. 1.845.154, que, a partir tt.)
1 de março de 1957, passou a exercer
a função de Mecânico, referência 29
na Tabela Especial de Mensalistas, por
férça do Decreto n9 40.995, de 21 de
fevereiro de 1957, publicado no Diário
Oficial de 1-3-57 e retificação cons-
tante do Decreto n9 48.976, d8 29 dg



Segunda-feira 14 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte li) Fevereiro da 1966 491

Na Portaria de Admissáo n e 113-E,
de 1 9 de julho de 1947, da Oficial de
Administração nível 16, Nair Barros
Macedo, foi lavrada a seguinte apos-
tila:	 •

"O Diretor-Geral do Departamento
Nacional cie Estradas de Rodagem,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXXI, do art. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.635, de 17 de outubro de
1958 e tendo em vista o constante
dos processos números 31 886-65 e
59.932-65, resolve agregar o servidor
a que se refere a presente portaria,
ocupante do cargo de Oficial de Ad-
ministração nivel 16-C, do Quadro
Permanente, a partir de 11 de janeiro
de 1966, ao Quadro de Pessoal desta
Autarquia, com vencimentos corres-
pondentes ao símbolo 3-F, da função
gratificada de Chefe da Seção
de Mecanografia, verificando-se,
automàtieamente, na mesma data,
a vacância do cargo de provimento
efetivo de onde procede o interessa-
do, tudo de conformidade com o dis-
posto rio art. 19 da Lei IV 1.741, de
22.11.52, combinado com os artigos
19 §§ 19, 29 e 59 do Decreto no 990,
de 14.5.62 e 60 da Lei n9 3.780, de
12.7.60, consoante entendimento fir-
mado no parecer 078-R. do Senhor
Consultor-Geral da República, publi-
cado no Diário Oficial de 3 de no-
vembro de 1964."

Na Portaria de Admissão do Minis-
tério da Viação e Obras Públicas, de
21 de janeiro de 1959, da Oficial de
Administração nível 14-13, do Quadro
I. do M. V. O. P., Maria José da
Foneeca Passos, foi lavrada a seguin-
te apostila:

i Consultor-Geral da República, publi-
cacto no Diário Oficial de 3 de no-
vembro de 1964."

Ne 155 — Dispensar o servidor Ohm-
Cavalcanti Freire, matricula flutue-

'o 2.068.6D9,2.068.699, pertencente ao Quedro
de Pessoal — Parte Especial desta,
Autarquie da função gratificada, sim-
ml 5-F, de Chefe da Seção de Ma-
terial (S.E.M.-2), do Serviço de
•iiiquipainento e Material (SEM.),
ite Distrito Rodoviário Federal.

N9 150 -- Designar o servidor Glau-
ro Cavalcanti Freire, matricula rue-
•nero 2.068.699, pertencente ao Qua-
:iro de Pessoal — Parte Especial des-
ta Autarquia, para exercer a numa°
eratificada, símbolo 2-F, de Chefe cio
-Serviço de Equipemento e Material
(S.E.M.), do 49 Distrito Rodoviário
trederal.

N" 157 -- Dispensar o Oficial de
Administração Nível 14-8, Carlos Ai-
res de Oliveira, matricula número'
1.392,.413, pertencente ao Quadro de
Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia. da função gratificada, sím-
bolo 3-F, de Chefe da Seção de Custeio
(S.T.D.-51, do Serviço Técnico Dis-
1rital (STD), do 49 Distrito Rodoviá-
rio Federal.

N4 158 — Designai' o servidor Djal-
•na Gomes Rufino, matricula número
e .068.e62, pertencente ao Quadro de
Pessoal — Parte Especial desta Autar-
quia., para exercer a função gratifi-
cada, símbolo 3-F, de Chefe da Seção
de Custeio (S.T.D.-5), do Serviço
Técnico Distrital (S.T.D/ , do 49 Dis-
trito Rodoviário Federal.

Ne 159 — Dispensar o Engenheiro
Agamenon Moutenho da Silva, mear/-
zune ne 2.147.434, amparado pela Lei
nn 4.069-62, da função gratificada,
símbolo 3-F, do Chefe da Seção de
Laboratório (S.T.D.-41, do Serviço
Técnico Distrital (S.T.D.), do 4 9 Dis-
trinto Rodoviário Federal.

Ne 160 — Designar o Laboratorista
1vo Brandão de Sá Pessoa, matricula
n" 3.112.737, amparado pela Lei nú-
•ncl.° 4.069-62, para exercer a função
erat•ificacia, simbolo 3-F, de Chefe da
e,eçào de Laboratório (S.T.D.-4), do
Serviço Técnico Distrital (S.T.D.),
lo 4" Distrito Rodoviário Federal.

N" 161 — Dispensar o Engenheiro
)iido Cavalcante Brito, amparado
eela Lei ne 4.069-1962, da função
ratificada, símbolo 3-F, de Chefe de

Se5..o de Conservação (S.T.D-2) 1 do
aerviço Técnico Distrito./ (STD 1 , do
le Distrito Rodoviário Federal. ......
cose Lafayette S111:íon° do Prado, Di-
-etor-Geral.

DIRETORIA-GERAL
Apostilas

Na Portaria de Admissão n e 98-Ad,
le 3 de janeiro de 1935, cio Engenhei-
-o uivei 22-B, Deicie Euler Horta
eanebio, foi lavrada a seguinte tipos-
lia:

'0 Diretor-Geral do Departamento
-racional de Estradas de Rodagem,
isando des atribuições que lhe con-
ere o item XXXI, do art. 142 cio
aegimento aprovado pelo Decreto nú-
nero 44,656, de 17 de outubro de
-958 e tendo emi vista o constante
los processos números 31.8e6-65 e
3.50e-05, resolve agregar o servidor a
ore se refere a presente	 portaria,
e partir de 11 de fevereiro de 1965,
to Quadro de Pessoal desta Autarquia,
rom vencimentos corerspondentes ao
embolo 2-C, do cargo em comissão
10 Chefe do 69 Distrito Rodoviário
teecleral, verificando-se, automliticaH
nente, na mesma data, a vacencia
do cargo de provimento efetivo de:
meie procede o interessado, tudo de
renformiciade co mo disposto no ar-
Oiro 1 0 da Lei número 1.741, de 22
ie novembro de 1952, combiado com

arts. 1° §§ 1°, 29 e 59 do Decreto
el 990, de 14.5.62 e 60 da Lei n e 3.780,
ie 12.7.60, consoante entendimento
trinado no parecer 078-R, do Senhor

Portaria n.° 10.686 — de 7.1.60, de-
signar O servidor Carlos Lopes Nume,
Conferente, nível 13, rnetricula nú-
mero 6.186, para subetitutr o servidor
Fábio Moreira Pellon, Médico nível
21-A, matricula a.° 9.251, na Presi-
&eleja da Cand.ereo i:u. Wu r.ila pela
Portaria ri.0 10.6e9, do 15 ele dezembro
de 1965.

Portaria r 0 10.699 — de 11.1.68.
designar os servidores Hostillo Lopes
Jund, Conferente, nível 13, matricula
n.. 5.465, Américo Alves Ferreira.
Técnico do Administração, nível 19-A,
matricula n.° 1.187, e Anisio Castelo
Branco. Oficial de Administração, ui-
vei 16-0, matricula n.° 79, para, sob
a presidência do primeiro, prossegui-
rem nos trabalhos de apuração dos

' fatos objeto do Processo n.° 14.664-65
(I. A. n.° 56-65), em substituição à
Comissão designada pela Portaria nú-
mero 10.423. cie 15 cie setembro de
1965, tendo em vista o despreciem de
27 de dezembro de 1965. do Sr: In-
terventor, no meneerando número ..

i C1-719-65.
Portaria n.° 10.700 — de 11.1.66,

designar os servidores Anisio Castelo
Branco, Oficial de Administração, ní-
vel 18-0, matricula n." 79, Hestilio
Lopes Jund, Conferente, nivel 18‘

i matricula ri.° 5.465 e Ratem Abido,
Conferente, nível 18, matricula nú-
mero 7.947, para, sob a presidência do
primeiro, prosseguirem nos trabalhos
de apuração dos fatos objeto do Pro-
cesso n.° 14.80'7-65 (I. A. n.o 54-651,
em substituição Corres:sem designa-
da pela Portaria n." 10.333, de 26 de
agasto de 1965, tendo em vieta o des-
pacho de 27 de dezembro de 1965, do
Sr. Interventor, no memorando nú-
mero 01-719-65.

Portario 11.° 10.701 — de 11.1.66.
designar os seevidores Anisio Castelo
Branco, Oficial de Adi-Mn:atracão, ni-
vel 16-0, matricula ne 79, Hostino
Lopes Jund, Conferente. nivel -18.
matrícula n.° 5.435, e Haeckel dc
Barros Nunes, Conferente. nível 18,
matricula. n." 1.588. para. sob a preme-
aenela cio primeiro, prosseguirem nos
trabalhos de apureçâo dos fatos obje-
to do Processe n.0 17.447-65 a. A.
na 55-65), em substituiçeo à Comissão
designada pela Portaria n.o 10.394, de,
2.9.65, tendo em vista o despacho de
27,12.65, do Sr. Interventor, no me-
morando n." 0I-719-63.

Portarie ri]' 10.702 -- d 11.1.66,
designar os servidores José curréa. da
Silva, Oficiai de Administração, uivei
12-A, matricula n.° 7.232, Anisio Cas-
telo Branco, Oficial de Admimetra-
çam mel 16-0, matrictea n.o 79. e
Hason Abido, Conferente, nível 18,
matricula n.° 7.eI7, para. sob a pm-
sideencia do primeiro, prosseguirem
nos trabalhos de apuração dos fatos
objeto do Processo n? 16.662-65 ',I.A.
ri.° 59-65), em substituição à Comissão
desingacia pela Portara n." 10.354. de
3.9.65, tendo em vista o despacho de
27.12.65, do Sr. Interventor, no me-
morando neo CI-719-55.

Portaria ri.° 10.703 — de 11.1.66,.
designar os servidores Anisio Centeio
Branco, Oficial de Administiacao ní-
vel 16-0. matricula n.o 79, Amorico
Alves Ferreira, Técnico de Adminis-
tração, nível 19-A, matricula número
1.187, e Ilassin Abido. Conferente, ní-
vel 19. matrícula n.° 7.e47, Para, sob
a presidência do primeiro proseegui-
rem na apuração dos fatos objeto do
Proceeso net 18.491-65 tI. A. nútne-
ro 62-65), em substituição à Comissão
designada pela Portaria n? 10.394-65
de 15 de setembro cie 1965. tendo ene
vista o despacho de 27,12.65, do se-
nhor Interventor, no memorando nú-
mero 01-719-e5.

Portaria n? 10.704 — de 11.1.66,
designar os servidores, Anisio Castelo
Branco, Oficial ele Administração, 111-
vai 18-C, matricula n? 79, Hostillo
Lopes Jund. Conferente, nível 18,
matrícula 11.° 5.465. e Edmundo de
CarvaUxo Atoem," rieonfereeenee ufgeil

18, nuairícula n.° 8.979. para. sob
presidencia do primeiro, constituírem
a Comirsão de Inquérito, que ficerâ
incumbida cie apurar o fato objeto do
Processo • nP 17.751-65. -

Portaria n.° 10.705 — de 11 1 etre
responsabilizar eenniniii trai tv a in c etc
na base de 1,10 de seu:, vencancte os,
ne forma cio parágrafo 1." do artigo
197, da Lei ri." 1.711. de 211.10.52, o
Operador de Equipamento de Carme
e Descarga. silvei 12-A, Eliel Bernererie
da Silve, matriculaen.° 5.918, na ima,
pertencia cie Cre 4.042 (quatro miio
quarenta e dois cruzeiros), referente
aos me-1117os causados R esta A. P.
R. J. em razão ria avaria no cebo (!e
fervi, (mangueira) do Guindaste reá-
mero 89.

Portaria n.° 10.700 -- d 11.1.97;
rttificar a Portaria n." 10.e44. te/
de dezembro de 1965, tendo em vi.' te
as incorreções apresentados: onde ao
le: a partir de janeiro de 1965: leme
Lei a partir exe janeiro ele 1966.

Portaria n." 10.707 — de 11 de jae,
neiro de 1966. deelgnar os servidores
Joeé Julian de Freitas Cuim:mãe%
Cenfere.nte, 18,. matricula roia
mero 8.703, }Int:caiei de Barros Nunes,'
Conferente, nível 18, matricula mie
mero 1.588, e Edmundo de Carvalho
Almeida. Conferente, nivel 13, marro.;
cuia	 8 979. para, sob a
ela dodo primeiro constituírem a Co.
missão de Inquérito, que ficará me
ournbcia de prosseeuir n8 apurnção,
cio iate objeto do Processo número .. •
22.326-63.

Portaria n." 10.708 — de
designar o servidor Dirceu Abreu:
Conferente, nível 18, matricula mie
mero 8).718, para na qualidade do
Vogal substituir o servidor Fernando
de Mello Pires Ferreira, Confeeento;
nível 18. matrícula ri." 6.814. n e, Porei
lana 10,637. de 15 de dezembro
de 1065.

O Interventor na Achninistracão do
Pôrto do Rio de Janeiro, usando das
a tribu ieócs que lhe são conferidas
pelo Decreto a.° 55.739, de 8.2.1965;
resolve:

Portaria n.° 10.673 — de 29.12.65,
aposentar a partir de 1.° de janeiro de
1956, com fundamento na Lei nerne-
ro 1.162-50, combinada com os itens
/I doe arte. 176 e 184, da Lei número
1,711, de 28.10.52, o elentader
Linhas Férreas, nível 12-D, Jeão Sue
veriano. matrícula n.° 4.037.

Portaria re" 10.686 — de 7 de Ove
neiro de 1966, desi gnar o servidor
Carlos Lopes Nunes, Conferente, nível
18, matrícula n.o 6.186 para substee
tuir o servidor Fábio Moreira Pelitne
Médico nível 2I-A. Matricula flúmen)
9.3e1, na Presidência da Comi .f.5,9
inetituicia pela Portaria ii. 0 10.639, de
15 de dezembro de 1965.

Perlaria ri.° 10.699 — cie 11.1 60.
designar os servidoren Hostilio Lopes
jund. Conferente. nível 18, mateira is
n.0 5.465, Américo Alves Ferreira,
Técnico de Administração, nível 19-A;
matrinea n.o 1.187, e Anísio Castelo
Branco. Oficial de Administração. rifo
vel 16-C. matrícula teo 79, para. sob
a presidência do primeiro, proreee:114
rem IICS trabalhos de apuração doe
fatos objeto do Proeseao n.9 14.664-85
a. A. re° 66-65). em ettbrtitnicee à
Comissão designada pela Portaria ne•
mero 10.423, de 15 de setembro de
1965, tendo em vi ela n despacho
27 de dezembro de 1965, do senho
nterventor, no memorando númern
CI-719-65.

Portaria n.° 10.700 — de 11.1.6e:
designar os servidores Anisio Castelo
Branco. Oficial de Achninietração. rife
fel 16-0, matricula n." 76, Hostilld
Lopes Jund, Conferente, nível 18. ma-
trícula n.° 5.465, e Haenn Abico. C yr-te
ferente. nvel 18, matricula n.° 7 9474
para, sob a presidencia do primemo;
prosseguirem nos trabalhas de apure-1
Qítio doe fatos objeto do Prooewio

"O Diretor-Geral do Departamento,
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando das atribuições que lhe con-
fere o itera XXXI. do art. 142, do,
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17 de outubro cie
1953 e tendo em vista o constante
dos processos nánieros 31886-65 e
43.202-65, resolve agregar a servidora
a que se refere a presente portaria, a
partir de 24.11.63, do Quadro de Pes-
soal desta Autarquia, com vencimen-
toss correepondentes ao simboio 3-F,
da função gratificada de Chefed
Serviço de Comunicações, verificando-
se, autometicamente, na mesma data,
a vacância do cargo de provimento
efetivo de onde procede o interessa-
do, tudo de conformidade com o dis-
posto no art. 19 da Lei n9 1.741, de
22.11.52, combinado com os artigos
1 9 §i 1e, 29 e 59 do Decreto n9 990.
de 14.5.62 e 60 da Lei n9 3.730, de
12.'7.60. consoante entendimento fir-
mado no parecer 076-11, do Senhor
Consultor-Geral da República, publi-
cado no Diário Oficial de 3 de no-
vembro de 1964."-

Obs.: As refericies apostilas; foram
as.sinades pelo Sr. Diretor-Geral.

Em 1 de fevereiro de 19C6. A-
bano de Lima Borba, Chefe do Ser-
viço do Pesosal.

ADMINISTRAÇÃO DO NATO
DO RIO DE JANEIRO

O Interventor r.a Ariministração do
Pe 'to do Rio de Janeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas pele
Decreto n.° 55.739, de 8 de fevereiro
de 1965, resolve:

Portaria a." 10.673 -- de 29.12.65,
aposentar -a partir de 1.° de janeiro,
de 1966, cola fundamento na Lei nú-
mero 1.162-50, combinada com O
item II dos arts. 176 e 184, da Lei
n.° 1.711, le 28 dç outubro de1952, n
Montador de Linhas Férreas, rival
12-D. Jade, Severiano, matricula ml-
mero 4.037,



nente Coordenadora de Cantinas
res e Restaurantes da A. P. R. J
determinada pela Portaria inúmero
10.048, de 25-5-65 em virtude do r=
ferido servidor entrar em gôzo
férias regulamentares no periedo t
24-1 a 24-2-66, sem prejuízo das atr
buições de Chefe da Seção de Exaçã

Divisão do Pessoal

'Apostilas

Na Portaria n.9 2..593, de 17-6-6
relativa à nomeação de Crispim W
Operador de Carga Interino, man--
cuia n.9 6.311, foi lavrada a seguiu
apostila:

"O servidor a quem se refere
presente Portaria foi 'efetivado
mesmo cargo, a partir de 21-10-96
ex-vi do disposto no Artigo 1.9, c
Lei n.9 4.054, de 2 de abril de 196
e, era consequência, é ,considera(
estável no Serviço Público Federl
visto contar mais de 5 (cinco) ant
de serviço público, observado o qi
dispõe o Artigo 3.9 da mencionada Ia
n.9 4.054-62".

Na Portaria n.9 4.255, de 19-10-6.
relativa à nomeação de , Orlando d
Nascimento, Operador de Carga Ir
termo, matricula ne 8.374, foi lavrad
a seguinte apostila:

)
"O servidor a quem se 'refere a prc

sente Portaria fo iefetivado no mesm
cargo, a partir de 13-3-965, ex-vi
disposto no Artigo 1.9, da Lei ne
mero 4.054 de 2 de abril de 1962, =
em consequência, é considerado eF
tável no serviço público federal, vist
contar mais de 5 (cinco) "anos cl
serviço público, observado o que de-
põe o Artigo 39 da mencionada L
n.° 4.034-62".

492 Segunda-feira 14
,1111n1•n•nnn••n1.	

MARIO OF101Al2 "(Sego 1 — Parte 11)' Fevereiro de 1966

Mero 14.80745 (I.A. nP 54-65), em
substituição à, Comissão desingada
pela Portaria n.° 10.333, de 26' de
agôsto de 1965, tendo era vista o des-
pacho ed 27.12.65, do'Sri Interventor,
no memorando n.° CI-719-65.

Portaria n.° 10.701 — de 11.1.66,
'designar os servidores, Anisio Castelo
Branco, Oficial de Administração, , ni-
Vel 16-0, matricida n.° 79, alucino
Lopes Jund, Conferente, uivei 18. ana-
tricula na, 5.465, e Haeckel de Barras
Nunes, Conferente, nível 18, matri-
aula n. 01.588, para, sob a presidência
do primeiro, preeseguirem nos traba-
lhos de apuração dos fatos objeto cio
Processo na, 17.447-65 (1. A. núme-
ro 55-65), em substituição à Comissão
designada pela Portaria n.° 10.344, de
2 de setembro de 1965, tendo em vista
o despacho de 27.12.65, do Sr. Inter-
Ventar, no memorando n.° C1,71565.

Portaria n.o'  10.702 — de 11.1.66,
designar os servidores José Corrêa da
Silva, Oficial de Administraçáo, nvel
12-A, matricula n.9 7.282, Anisio Cas-
telo Branco, Oficial de Adminletra-
çáo, nível 16-0, matricula n.o 7.947.
para, sob, a presidência do primeiro,
prosseguirem nos trabalhos de nomea-
ção dos fatos objeto do Vrocesso nú-
mero 16.662-65 (I.A. na, n.o 59-65),
em substituição à Comissão designada
pela Portaria n.° 10.354, de 3 de se-
tembro 'de 1965, tendo em vista o
despacho de 27 da dezembro cie 1965,
do Sr. Interventor, no memorando
119 CI-719-65.	 •

Portaria n.o 10.703 -- de 11.1.63,
designar os servidores Anisio ()esteio
kcranco, Otical de Administração nvel
16-C, matricula n.° 79, America/ Alves
Ferreira, Técnico de Administram,
nível 19-A, matrícula n.° 1.187, e
Haure Abido, Conferente, uivei 18,

t matricula • n.° 7.947, para, sob a pre-
sidência do primeiro, peossemaram na
apuração dos fatos objeto do Processo
n.0 18.491-65 (I.A. na 62-6o), en
iubstituição à Comissão desingada
pela Portaria n.o 10.394-65; • de 15 de
eetembro de 1965, tendo eina vista o
despacho de 27.'12.65, do Sr. Inter-
Ventor, no memorando a° CI-719-65
' Portaria ne 10.704 — de 11.1.66,
'designar os servidores Anisio Castelo
Branco, Oficial de Administração, ni•
vel 16-C,' matricula n.° 79, llestillo
Lopes Jund, Conferente, nível 18, mo-
trícula n.° 5.465 e Edmundo da Car-
valho Almeida, Conferente, nível 18,
Matrícula n.° 8.979, para, sob a pre-
Comissão de Inquérito, que ficará in-
eidência do primeiro prosseguirem a
cumbida de apurar o fato objeto do
Processo n.° 17;751-65:

Portaria .11.0 10.705 — de 11.1.66,
responsabilizar administrativamente,
na base de 1/10 de seus vencimentos,
na forma do parágrafo 1.° do artigo
197, da Lei nP 1.711, de 28 de •ou-
tubro de 1052, o Operador de Equi-
pamento de Carga e Dercarga, nivel
12-A, Eliel Bernardo da Silva, matri-
cula n.° 5.918, na importância de ..
Cr$ 4.042 (quatro mil e ,quarenta e
dois cruzeiros), referente aos • prejuí-
zos. causados a esta A.P.R.J. em ra-

- são da avarka no 'Cabo de fôrça man-
gueira) do Guindaste n.o 89.

Portaria n.° 10.706 — de 11.1.66,
- retificar a Poetaria n.o 10.644, de 20
de dezembro de 1965, tendo em vista
as incorreções apresentadas: onde se
lê: a partir de janeiro de 1965: leia-
se: a partir de janeiro de 1966.
' Portaria n.° 10.707 — de 11.1.66.
'designar os servidores José Julião de
Freitas Guimarães, Conferente. nível
18, matrícula n.° 8.703, Haeckel de
Barros Nunes, Conferente, uivei 18,
matricula nP 1.588 e Edmundo de

• Carvalho Almeida Conferente nível
- 18, matrícula n.° 8.979, para. sob a

presidência do primeiro, constituírem
• Comissão de Inquérito, que ficará
incumbida de prosseguir na apuração

• do fato objeto do Processo número .
22.326-65.	 .

Portaria n9 10.708 — de 12.1.66,
designar- o servidor Dirceu Abreu,
Conferente, uivei 18, matricula nú-
mero 8.718, para, na qualidade de
Vogal, substituir o servidor Fernando
de Mello Pires Ferreira, Conferente,
nível 18, Matricula n.° 6.814 na Por-
taria n.° 10.637, de 15.12.65, 	 •

Portaria n.° 10.709, de 13.1.66 —
Designar es servidores Dirceu Abreu,
Conferente, nível 18; matricula nú-
mero 8.718. Haeckel de Barros Nunes,
Conferente, uivei 18, matricula nú-
mero 8.979, para, sob a presidência
do primeiro, 'constituírem a Comissão
de Inquérito, que ficará Incumbida d3
apurar o fato objeto do Processo nú-
mero 408-66.

Portaria n.o 10.710, de 13 de janeiro
de 1966 — Responsabilizar, ma base
de 1/10 de seus vencimentos, os ser-
vidores Sabino José do l Rego, Opera-
dor de Carga, uivei 9-A, matricula
n.° 7.419, e Hiltorino Jorge Teixeira:
Operador de Sinalização, nível 8-A,
matricula n.° 6.788, na' importância
de Cr$ 32.960, cabendo a cada um
parcela igual de Cr$ 13.480 (treze mil,
quatrocentos e oitenta cruzeiros).

Portaria n.° 10.711, 'de 13.1.66 —
Responsabilizar administrativamente,'
na bate de 1110 . cle seus vencimentos,
os servidores João Jose da Silva, ma-
trícula n.o ' 5.411, e Oswaldo Aranha
'Piedade,- matricula n.° 7.233, ambos
Auxiliares de Maquinista, nível 8-A,
na importância de Cr$ 24.347 (vinte
e quatro mil, trezentos e quarenta e
sete cruzeiros), cabendo rt cada um,
parcela igual de Cr$ 12.174 (doze mil,
cento e setenta e quatro cruzeiros).

Portaria n.° 10.712, de 14.1.66 —
Designar es servictores José Pitta Fi-
lho, Engenheiro, nível 22-E, matrícula
n.° 1.150, Marcos `Mayernofer Rissin,
Engenheiro, nível 21-A, matricula" nú-
mero 9.346, e Miguel Tolpiakow, ,Ena
genheiro, nível 22-B, matricula nú-
mero 7.755, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissãc
de- Concorcrência Administrativa nú-
mero 3-66, que ficará incumbida de
receber as propostas para construção
de abrigo para vistoriadores de - va-
gões, no cais do Caju; a realizar-se es
15,00 horas do dia 20 de jane iro de
1966 na sala de reuniões do D.E., na
Avenida Rodrigues Alves, 10, 2.° an-
dar.	 -.	 a

Portaria n.° 10.713, cl.e 14 de janei-
ro de 1966 — Designar os serviaores
Orlando Moreira da Fonseca, Oficial
de Administração, nivel 16, matricula
n.° 614, Sergio de Rezende Lopes, De-
senhista, nível - 12, matricula número
9,337, e Kleber Pimenta, Oficial de
Administração, nível 14, matricula .
n o 1.121, para, sob -a presidência do
palmeira constituirena a Comissão que
ficará incumbida da [ receber as pro-
postas para contratação dos serviços
de conservação e limpeza da Vila
Portuária Presidente 1 Dutra, a reali-
zar-se no próximo dia 28, às 15 horas,
conforme Edital de Concorrência' Pú-
blica n.° 455, 'publicado no D. O- de
10.1.6e (seção a — parte 1), sendo a'

concorrência leva:da a efeito, no Es-,
c,ritório da Vila Portuária.

Portaria n.o 10.'715, de 19.1.66 —
Designar e Desenhista Bruno Corrêa
Lima, nível 12, matrícula 21.0 7.100,
para a Função Gratificada, Símbolo
2-F, de 'Chefe da Seção de Planos e
Obras.

Portaria n.° 10.72. 20.1.66 — De-
signar o servidor Walter Magalhães
Alves, Oficial de Administração. nível
14-B, matricula n.° 933, Rara, na qua-
lidade de Presidente; substituir o ser-
vidór Nunes Magalhães • Técni-
co de Administração, uivei 19. matri-•
cula nP -1.042, ha Comissão Perma-
nente Coordenadora de Cantinas, Ba-
res e Restaurantes da A.P.R.J., de-

terminada pela Portaria mo 10.048. de
25.5.65, em virtude do referido servi-
-dor entrar em gôzo de férias regula-
mentares. no período de 24.1 a 24 de
fevereiro de 1966, sem prejuízo das
atribuições de Chefe da Seção de
Fixação.	 .

() Interventor na Administração do
Pôrto do Rio de Janeiro,' usando das
atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto ne 55.739, de 8-.2.65, re-
solve:

Portaria n.° 10.709, de 13.1.66 —
Designar os. servidores Dirceu Abreu,
Conferente, nível 18, matrícula nú-
mero 8.718, Haeckel de Barros Nunes,
Conferente, nível 18,' matricula nú-
mero 1.588, e Edmundo de Carvalho
Almeida, Conferente, nível 18, matri:.
cula nP 8.979, para. sob a presidência
do primeiro, constituirem a Comissão
de Inquérito que ficará incumbida de
apurar o fato objeto do. Processo núa
mero 408-66.

Portaria n.° 10.710, de 13.1.66 —
Responsabilizar, na base de 1/10 de
seus vencimentos, os servidores Sabi-
no José do Rêgo, Operador de Carga,
nível 9-A, matricula n.° 7.419, e Hil-
torino Jorge Teixeira, Operador de Si-
nalização, 'nível 8-A, matricula nú-
mero 6.788, na importância de Cr$ ..
32.960, cabendo . a cada um, parcela
igual de Cr$ 13.480 treze mil, quatro-
centos e oitenta cruzeiros).

Portaria 11.0 10.711, de 13 de Janeiro
de 1966 — Responsabilizar adminis-
trativamente, na base de 1/10 de seus
vencimentos, os 'servidores João José
da Silva, matricida n.°- 5.411, e Os-
amido Aranha: Piedade, matrícula nó-
Cr$ 24.347 (vinte e quatro mil. tre-
mero 7.233, ambos Auxiliares de Ma-
quinista, nível 8-A, na importância"
zentos e quarenta e sete cruzeiroiNa
cabendo a cada um, parcela igual de
Cr$ 12.174 (doze mil, cento e setente
e quatro cruzeiros).

Portaria n.° 10.712, de 14.1.66 -2-
Designar os servidores José Pitta Fi-
lho, Engenheiro, nível 22-B. matricula
n.° 1.150,- Marcos Mayernofer Rissin
Engenheiro, nível 21-A, matrícula nú-
mero 9.346, e Miguel Toliakow, En-
enheiro, nível 22-73, matricula nee-
r° 7.755, para, sob a presidência cl,)
primeiro, constituírem a Comissão
genheiro, nivvel 22-B. matrícula nú-
mero 3-66, que ficará incumbida de
receber as propostas para construçãe
de abrigo para vistoriadores de va-
gões, no Cais do Caiu, a realizar-se
ae 15 horas do dia 20 de janeiro de
1966. na sala de reuniões (to D.F...ne
avenida Rodrigues Alves, 10, 2 9 andar

Portaria n9 10.713, de 14.166 —
Designar Orlando Moreira da Fonse-
ca, Oficial de Adenistração, nível 16.
matricula ri9 614, Sergio de Rezende
de Administração, nivel 14, matrícula
n.° 9.337, e Kleber Pimenta. Oficia
de Administração, nvel 14. matricule
nP 1.121, para, sob a presidência .1 r'
nrimeiro, constituírem a Comissãe que
ficará incumbida de receber as pro-
postas bera contrâtação dos serviças
de conservação e limpeza da Vila
Portuária Presidente Dutra, a reali-
zar-se no próximo dia 28, às 15 horas,
conforme Edital de Concorrência Pú-
blica n.° 455, publ icado no Diário Ofi
ciai, de 10.1.66 (Seção 1 —Parte ,I).
sendo a concorrência levada a efeito.
no Escritório da Vila Portuária.

Portaria n.° 10.715. , de 19.1 66 -
Designar o Desenhista Bruno Corea,
Lima, uivei' 12, matrícula n9 '7.100,
para a Função Gratificada, Simbole
2-F, de Chefe da Seção de Planos e
Obras.

Portaria n.° 10.722. de 20.1.68 —
Designar o servidor Walter Magalhães
Alves, Oficial de Administiação nível
14-E, matrícula nea033, para. na qua
lidado de Presidente', substituir o ser-
Vidor Sérgio Nunes 'Magalhães. Téc-
nico de Administração,' nível 19, ma-
trícula nP 8.042, na Comissão Pema-

Na Portaria n.9 2.452, de 17-6-96i
relativa à nomeação de Manoel d
Fonseca Leal, Escriturário Interini
matricula n.9 8.275, foi lavrada a se
guinte apostila:

"O servidor a quem se refere a pia
sente Portaria foi efetivado no mee
mo cargo, a partir de .1-1-966, ex-i
do diaeeate no Artigo 1.9, da L=
n.9 4.e" .* oe 2 de abril de 1962, =
em cora'r*acia, é considerado está
vel no Serviço Público Federal, vist
contar mais de 5 (cinco) anel: d
serviço público, observado o que diz
põe o Artigo 3.9 da mencionada la
nP 4.054-62".

Na Portaria n.9 4.059, de 23-8-6(
relativa à nomeação de 'Antonio 'Jos
:mim de Santana, Operador de Carg
Interino, matricula n. 9 , 8.335, foi la
vrada 'a seguinte apostila:

"O servidor a quem se refere a pre
sente Portaria foi efetivado no meein
cargo, a partir de 13-3-965, ex-vi d
disposto ne Artigo 1.9, da Lei
mero 4.054, de 2 de abril-, de 1962, z
em consequência, é considerado está
vel no Serviço Público Federal, vist-
contar mais de 5 (cinco) anos de ser
viço público,, observado' o que disp6
o Artigo 3.9 da mencionada Lei ml
mero 4.054-62". •

Na Portaria n.9 4.263. de 19-10-6t
relativa à nomeação ,de José Men
donça Theodoro, Operador de Carg
Interino, matricula n.9 8.394, foi la
vrada a seguinte apostila:

"O servidor a quem se refere a pre
sente Portaria foi efetivado no mesm,
cargo, a partir de 29-10-64, ex-vi
disposto no Artigo 1.9, da Lei númen
4.054, de 2 de abril de 1962 e, er
consequência, - é considerado estáve
Serviço Público Federal, visto conta
mais de 5 (cinco) anos de serviv
público, observado o que dispõe o Ar
tigo 3.9 da mencionada Lei inunert
4.0a4-62".



DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO.,

Diretoria Geral

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO
• DE 1966	 -

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe confe-
rem os itens XVIII e XXV do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
1.487. de 7 de novembro de 1962 e
atendendo ao que consta no Proces-
so n9 12,957-65, dêste Departamento,
lesolve:

- N9 35 — Declarar rescindido, com a
conseqüente , perda da 'caução deposie
tada, que reverterá aos cofres públi-
cos na forma do art.- 689, do Regula-
mento Geral de Contabilidade nele.
ca, o Termo de Contrato )19 315, de
30 de dezembro de 1963, celebrado crie,.
tre o D.N.O.S. e a firma .011110 Tor-
tatto, para execução de estudos e pro-
jetos de abastecimento d'água para as
cidades de Centenário do Sul e Nova
Esperança, no Estado do Paraná, 139
Distrito Federal de Obras de Santa-.
ment,o, por não ter o Empreiteiro
cumprido o contrato. (Proc. IV 12.957,
de 1965). Rio de Janeiro. 19 de ja-
neiro de 1966. — Nelson Peado dos
Santos, Diretor-Gerai.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de :saneamento,.
usando das atribuições que me confe-
rem os itens XVIII e XXV do Regi-
mento aprovado pelo Decreto n 9 1.487,
de 7 de novembro de 1962 e atenden-
do ao que consta no PreCOSSO numero
12.974-65, date Departamento, re-
solve: ,

N 9 35 •— Declarar rescindido, com a
conseqüente perda da caução deposi-
tada, que reverterá aos cofres públi-
cos na forma do art. e683, do Regula-
mento Geral de Contabilldade Públi-
ta, o Termo de Contrato n9 237, de 26
de dezembro de 1963, celeb-ado entre
o D.N.O.S. e a firma eleito Tentai- e_
to, para execução de serviços de estu-As,
dos de abastecimento d'água (Projeto
Completo) da cidade de Francisco
Beltrão e projeto de captação. adução
e tratamento da cidade de Santa Ma-
rlene, no Estado do Paraná, 13 9 Dis-
trito Federal de Obras de Saneamen-
to, por não ,ter o Empreiteiro cumpri-
do o contrato. (Proc. n9 12.974-65).
Rio de Janeiro, 19 de janeiro de 1966.
— Nelson Felicio dos Santos, Diretor-

7 9 , Distrità Federal

Segunda-feira 14
	

DIAKI0 OHUIAL (Seção I — Parte II)
	

Fevereiro de 1966 493 I"

SERVIÇO DE NAVEGAÇÃO
IN BACIA DO PRATA

PORTARIA DE 3 DE JANEIRO
DE 1966

O Sr. Assistente- Técnico, por or-
dem do Diretor-Geral desta Autar-
quia, constante do requerimento pro-
tocolado sob n9 1.921-65 e de acôr-
do cone as atribuições que lhe são
conferidas pela alínea "g" do artigo
89 do Decreto Lei 5.252 de' 16 de

• fevereiro de 1943, resolve:

N9 1 — Transferir, a pedido, a ser-
vidora desta Autarquia, Nilza da
Silva Cahyva, conferente' de carga
nivel 16, para a • Reprcenatação de
Rio de Janeiro, sem qualquer ônus
pula o S.N.B.P.

A servidora deverá aguardar na-
quela Representação, }Vá sua trens-
feeencia deeinitiva para Brasilia.

.0 Assistente Técnico Edmar Bar-
, reto Balter, respondendo pelo Ex-

pediente do Diretor-Geral do Servi-
• çb de Navegação da Bacia do Prata,
, usando das atribuições que 'lhe são

• conferidas pela alínea "g" do artigo
• 82 do Decreto Lei 5.252 de 16 de

fevereiro de 1943. para atender a Cir-
cular Ministerial n9 5;c41 de ...

• 22.11.65, que recomenda cometer c;
quadro de seus servid• res estritamen-
te nccessárloS ao eficeeete funciona-
mento de suas atividades, bem como
relação dos funcinnários excedentes
ou carentes, para o exame de seu re-
lotamento, resolye:

dom-
•

NO — Designa: a Comissão 
pósta dos seguintes servido res: Jorge
Elias Gibaile, Diretor do Departa-
mento Comercial; Edmundo Salda-
nha Malta, Diretor do Departamen-
to de Navegação; Itary Guaracy No-
vazzi, Chefe do Distrito de Tibiriçá,
e ,Carlos Roque de Carvalho, Chefe

• da Seção de Pessoal, sob a presidên-
cia do primeiro.

A Comiesào deeene executar e ser-
viço solicitado pelo MVOP no pre-
ze de 2) (vinte) iit, uolendo re-

. quSitar serviços e funcronários doa
. demais setores, dando preferência aos

• da Seção de Pessoal.
N9 3 — Nomear Comissão de In-

quérito Administrativo, composea dos
servidores Joel Devilart dos Santos,
Procurador-Geral, Milton Mattos
Gaivão, Calculista uivei 16 e Otávio
Lins, Conferente nível 18, para, sob
a Presidencia do primeiro, e no pra-
zo de 30 dias procederem à aparação
de irregularidades havidao em ficha
funcional do Marinheiro — Wadil

— Edtnar Barreto •Baltar, As-
sistente Técnico, Respondendo pelo
expediente.

PORTARIA DE .6 DE JANEIRO
DE 1966

O Assistente Técnico Edmar Bar-
reto Baltar,•respondendo pelo expe-
diente do Diretor-Geral do Serviço
de Navegação da Bacia do Prata, e
usando das atribuições que são con-
feridas pela alínea d". do Decreto
Lei n9 5.252 de 16 de fevereiro cee

- 1943, tendo em vista a Comunicação
do Diretor do Departamento de Na-
vegação, protocolado sob n9 00911 em
6-1-66, resolve:

N9 4 — Punir o servidor — Ar10-
valdo de Oliveira, com 5 (cinco) dias
de suspenso por ter violado o arti-
go 194, item VII, da Lei 1.711-52,
quando em cumprimento da missão
que lhe foi confiada pela Ordem de
Serviço n9 144, de 22.12.65. — Edmar
Barreto Baltar, Assistente Técnico

• respondendo pelo expediente.

PORTARIA DE lt DE JANEIRO
DE 1966

O Assistente Técnico, Respondendo
pelo Expediente do Sr, Dire.tor-Geral

do Serviço de Navegação da Bacia do
Prata, usando das atribuições que lhe

são conferidas pela alinea g" do
artigo 89 do Decreto Lei 5.2.12 de le
de fevereiro de 1943. resolve:

NO 5 — Designar uma Comissão
composta dos servidores Djaima Oi-
riaco de Sant'Ana, Chefe do Serviço
de Aparelhagem e Material; Anto-
nio . Bernardo de Amofine Inspetor
de Camara e Convés; José Dias da
Silva, Inspetor Geral de Metumas e
Jeanete Magalhães, Escriturária Ni-
vel 10, para, sob a preselencia do
primeiro, procederem a aeertura e
julgamento de Concorrência Pública
ri," 1-66 de 11-1-66. — Edmar ,Bar-
reto Baltar, Assistente T.êemco, res-
pondendo pelo Expediente.,

PORTARIAS DE 20 DE- JANEIRO
DE 1956	 • ,

O Sr. Assistente Técnico desta
Autarquia, tendo em vista a Ordem
recebida do Sr. Diretor-Geral do Ser.-
viço de Navegação da Bacia do Pra-
ta, constante do Radiotelegrama OF
37, de 19.1.66, Rio e de acõrdo com
as atribuições que lhe são conferi-
das pela , alinea g"- do artigo 89 do
Decreto Lei 5.252, de 16 de fevereiro
de 1943, resolve:

N9 7 — Remover ex officio do Dis-
trito de Guaíra para o Distrito de
Tibiriçá, a servidora Edith Anzoate-
gui Tertuliano, Oficial de •AdmiMS-
tração, nivel 12.

A servidora em pauta fará jua a
passagem e duas (2) ajudas de custo

N9 8 — Remover ex officio do Dis-
trito de Guaira para o Distrito de
Tibiriçá, o servidor Francisco Tertu-
liano, T.A.T.m., nível 17. -

O servidor em pauta fará jus a
passagem e duas (2) ajudas de custo.
— Edmar Barreto Balixa Ass!stente
Técnico, resp. pelo exp. do Ceretor-
Geral.

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO COSI- EIRA -

PORTARIA DE 28 DE DEZEMBRO
• DE 1965

O Interventor na Companhia Nacio-
nal de Navegação Costeira — Autar-
quia Federal, usando das atribuições
que lhe conferem o Decreto-lei nú-
mero 9.618, de 21 de agôsto de 1946 e.
o Decreto n9 55.159, de 4 de dezembro
de 1964, resolve:

N9 379 — Nomear para o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Carga
e Descarga da Divisão de Carga' e•
Descarga do Departamento de Na-
vegação, o Conferente Renato Jun-
queira de Araujo. Leonidas Gastei-
lo da Costa, Interventor.

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Interventor na Companhia Naelo-'
nal de Navegação Costeira — Autar-
quia Federal, usando das atribuições
que lhe confere o Decreto n9 9.618, de
21 de agôsto de 1946 e Decreto número
55.159, de 4 de dezembro de 1964, re-
solve:

N9 4 Exonerar o Medico Orestes
Alexandrino Cruz do cargo em comis-
são de Chefe da Seção Médica da
Frota, nomeando-o para exercer o car-
go, também em comissão, de Chefe da
Divisão de Medicina Social, do De-
partamento ,de Administração. —
Leonidas Castello .da Costa, Interven-
tor,	 r

O 'Ii4teentor na Companhia Na-
cional-de Navegação Costeira Au-
tarquia. Federal, usando dás atribui-
ções que lhe confere o Decreto-lei nú-
mero 9.618, de 21 .de agôsto de _1946

.••

e Decreto no 55.159, de 4 de dezembro
de 1964, resolve:	 -•

N9 5 — Nomear o Médico Adherbal
Codá para exercer o cargo em comis-
são de Chefe da Seção Médica da
Frota. — Leonidas Casteltp da Costa,
Interventor.

RÊDE FERROVIÁRIA
FEDERAL S. A.

• Estrada de Ferro Central
,	 do • Brasil	 •

PORTAR/AS DE 7 DE JANEIRO
• DE 19(56
O Diretor Superintendente da Rede

Regional da Estrada de Ferro Cen-
tral do Brasil, na forma da- delega-
ção que lhe foi conferida pela Deci-
são de 27 de outubro de 1961, da Di-
retoria Colegiada, com base na letra
"a" do artigo.39 do Decreto n9 42.380,
de 30 de setembro de' 1957, com a
nova redação introduzida pelo artigo
19 do Decreto n9 43.548, de 10 de abi51
de- 1958 e, usando das atribuições que
lhe' são conferidas pelos artigos 49 e
59 do Decreto ne 43.549, de 10 de abril
de 1958, resolve:

N9 1-G e-- Aplicar a Jesus Barbosa
da Silva, mat. n9 417,383, Agente de
Trem, • uivei 13, lotada -no Destaca-
mento de Condutores de Belo Hori-
zonte, a pena 'de suspensão por 30
(trinta) dias, como incurso nos ar-
tigos 194 e 05, da Lei ne 1.711-52.
coniuptando-se nestes, e etretanto, os
três dias em que foi' punido, com
afastamento do Serviço, pelo ,Senhor
ARG. 1..

Apuração feita pela ('PA, processo
n9 132.280-65, Portaria n 9 34 DQA-65.

N9 Aplicar a Lúcio Montei-
ro de Freitas, mat. n9 889.809, Agen-
e de Trem, nível 13, lotado na /RT-4,

a pena de suspensão por 30 (trinta)
dias, como incurso nos artieos 194 e
195, da Lei n9 1.711-52, cornputane
se nestes, entretanto, os três dias em
que foi punido, com afastamento do
Serviço, pelo Sr. .ARG.1.-

Apuração feita., pela CPA, processo
nO 132.280-65, Portaria n 9 34 DQA-65.

NO 3-G Aplicar a Jesus Barbosa
da Silva, mat. no 417.383,' Agente de
Trem, nível 13,' lotado na 39 ART; a
pena de repreensão, na forma do ar-
tigo 204, da Lei n9 1.711-52, por apre-
sentar denúncia Infundada.'

Apuração feita pela' CPA, processo
.n9 204.090-65 Portaria n9 137-DRA:-65

NO 4-G ;e Aplicar a Irineu da Sil-
va Moreira, mat. n9 401.827, Investi-
gador, uivei 12, lotado no Serviço de
Investigações, a pena de suspensão
por 5 (cinco) dias, de accirdo com o
art. 205, da Lei n9 1.711-52, por pro-'
ceder incorretamente, na Estação de
Austin, no dia 29 de setembre de 1965,-
conforme o processo de- n9 .195.780- de
1965. — Renato de Araújo, Diretor-
Superintendente.

PORTARIA DE 15 DE JANEIRO
DE 1966 •	 e. •	 •

O Diretor Superintendente 'da Rede
Regional da Estrada 'de Ferro Cen-
tral do Brasil, na forma da delega-
ção que lhe foi conferida pela Deci-
são de 27 de outubro de 1961, da Di-
retoria Colegiada, com base na letra
"a" da artigo 39 do Decreto n9 42.380,
de 30 de setembro de 1957,ecom a
nova redação introduzida •pelo artigo
19 do Decreto n9 43.548, de 10 de abril
de 1958 e, usando das atribuições que

• lhe são conferidas pelos artig,Js- 49 e
59 do Decreto n9- 43.549, de 10 de abril
de 1958, resolve:

NO 5-G — Dispensar, a pedido, do
serviço desta Ferrovia, o Engenheiro,
nivel 22, mat. n9 466.661, lotado' na
Diretoria Assistente' Administrativa,
Manoel Nunes Coelho de Azevetio Fi-
lho, da antiga Autarquia Federal.. Es-
trada de Ferro Central do Brasil, de
aeôrdo com o -item I, do art. 75, da
Lei n9 1.711-52.'.— 1?enato de Araflo,
Diretor Superintendente.

• PORTARIA DE 30 DE ABRIL
. DE 065

'O Engenheiro Chefe do 7.9 Distrito
Federal de • Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o .item.X, do artigo 86, do Regi-
mento aprovado pelo leeereto número
1.487; de 7 de 'novembro de 1962, re-
solve;	 - •

N.9 73, -- Antecipar, no período de
maio a dezembro do corrente ano, por
2,10 (duas horas e dez minutos), du-
'rente 170 dias interpolados, sendo
20 (vinte) e 21 (vinte e um) dias por
mês, o expediente do servidor cons-
tante da relação abaixo, ficando-lhe
atriemída a gratificação na forma do
item II, 'cio parágrafo II do Art. 150,
da Lei 1.711-52, correndo a despesa
à conta da Verba 3.0.00 — Despesas
Correntes; 3.1.0.0' Despesa de
Custeio' 3.1.1.0 — Pessoal; 02.00 —
Despesas variáveis com pessoal; 02.
04 — Gratificação pela prestação de
serviços extraordinário do orçamento
dèste Departamento para o corrente
ano.
, Edson Carneiro — matr. 2.016.475

— Auxiliar Eng9 -- Cr$ 205,153



494 Seguncia-feird 14 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Fevereiro de 1966

NP 71 — Antecipar, no período de
maio a dezembro do corrente ano, por

(duas) horas diárias, durante 160
lias interpolados, sendo 20 (vinte)
lias por mês, o expediente do servido,
zonsante da relação -abaixo, ficando-
Lhe atribuida a gratificação na forma
do item II, do parágrafo 1 do Art.
150, da Lei 1.711-52, correndo a des-
pesa à conta da Verba 3.0.0.0 — Des-
pesas Correntes; 3.1.0.0 — Despesas
de Custeio; 3.1.1.0 — Pessoal; 02.00

Despesas variáveis com pessoal;
02.04 — Gratificação pela prestação
de serviços extraordinario, do orça-
!alento deste Departamento parir o
corrente ano.

Adido Cecillotti — metr. 2.113.371
— Telefonista — 186.400

NP 75 — Prorrogar, no período de
inalo a dezembro do corrente ano,
2,40 (duas horas e quarenta minutos)
durante 170 dias interpolados, o ex-
pediente dos servidores constantes da
relação abaixo, ficando-lhe atribuída
a gratificação na forma do item II,
do parágrafo II do.Art. 150, da Lei
1.711-52, correndo a despesa à conta
da Verba 3.0.0.0 — Despesas Corren-
tes; 3.1.0.0 — Despesa de Custeio:
3.1.1.0 — Pessoal; 02.00 — Despesas
variáveis com pessoal; 02.04 — Gra-
tificação pela prestação de serviços
extraordinário, do orçamento deste
Departamento para 'o corrente ano.

Anacleto Burgo — mata 2.016.367
— Carpinteiro — Cr$ 222.576.

Raymundo Ferreira de Almeida
matricula 2.016.373 — Motorista
Cr$ 222.576.

Manoel Oliveira Lyra — matricula
2,016.482 — Motorista — Cr$ 188.626

Henrique Ramos Guimare,es — ma-
trícula 2.016.479 — Mecânico e- ....
Cr$ 188.626.	 ;

Aylton Cecilietti — mata 2.113.392
— Trabalhador — Cr$ 94.290.

(Proc. 12.474-65).

Vitória. 2 de deeembro de 1965. —
Maria Simões Martins, Chefe da Se-
ção do Pessoal.

.	 a

139 Distrito Fechral

Apostila em 23-12-65
Efetuada na Portaria n.9 12, de

1.9-4-65, do Eng. Chefe do 13.° DPOS,
que admitiu Ignacia Cantero Ozório,

na Tabela de Pessoal Temporário do
Distrito, a - seguinte Apostila: "A ser-
vidora a quem se refere a presente
Portaria passou a chamar-se Ignacia
Cantem Kopytowski, em virtude de
haver contraído matrimónio com O
Sr. João Kopytowski, no dia 7-8-65,

Universidade Federal de Pernambuco
no uso de suas atribuições, ex-vi do
disposto no parágrafo único do ar-
tigo 1.9 do Decreto n.9 51.352, de
23-11-61, publicado no Diário Oficial
de 4-12-61, resolve:

N.9 1-FM — Conceder aposenta-
doria, de acôrdo com os artigos 176,

PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO
DE 1965 --

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, resolve:

N.9 57 Nos termos do art. 12, item
II, da Lei ne 1.711 de 28 de outubro
de 1952, combinado,, com o artigo 83
do Estatuto. da Universidade do Era':

sia baixado com o Decreto número
21.321, acima referido e com o artigo
57, da' Lei n.9 3.780, de; 12 de julho
de 1960, nomear,' por acesso, Levy
Gomes- Ferreira,' Instrutor de Ensino
Superior LC-504.16 da `PP.QSP.UB.,
para exercer na Faculdade Nacional
de Farmácia (Cadeira de Quimica In-
dustrial Farmacêutica) o cargo de As-
sistente de Ensino Superior, EC-503.
17, do mesmo quadro, em vaga criada
pelo Decreto n.9 49.583-60 o classifi-
cada -pelo de n.9 51.366-61.„

PORTARIA DE 7 DE ABRIL
DE 1965

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição :de sua' compe-
tência, resolve:

N.9 130 — Atendendo ao ,que cons-
ta do Processo n.9 22.633-64-UB, no-
mear de acôrdo com o art. 12, item
IV, letra c, da Lel-n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Maria' Lúcia de Bete
tencourt" Salso para exercer em ca-
ráter interino, o cargo de Instrutor
de Ensino Superior, EC-504.19, 'da
Parte Permanente 'do . Quadro Ex-
traordinário do Pessoal desta Univer-

••••

conforme termo de casamento ná-
mero 638, livro n.9 107, fls. 494, do
Cartório de Casamentos da 1a Zona
de Curitiba, Estado do Paraná. —
Ornar Sabbag — Eng. Chefe 13.9
D.F.O.S.	 matr., 1.982.337.

I'. 12.911-65.

•

sidade (FEM-Cadeira de Química Fi-
siológica), em vaga criada pelo De-
creto n.9 49.583-60 e dasificada pelo
Decreto na • 51.366-61, cumulativa-
mente co mo cargo de Instrutor de
Ensino Superior. EC-504.19, do mes-
mo Quadro na Faculdade Nacional de
Farmácia.

PORTARIA DE 4 DE MAIO
DE 1965

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, resolve:

Ne 295 — Atendendo ao que consta
do Processo n.0 17.á56-64-UB, nomear
de actird6 com o art. 12, item IV, le-
tra c, da Lei na 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Isaac Plachta, para
exercer em caráter interino, o cargo
ele Instrutor de Ensino Superior, EC-
504-19, da Parte Permanente do Qua-
dro Extraordinário de Pessoal desta
Universidade (ENQ-Cadeira de Fisi-
ca Industrial) era vaga criada pelo
Decreto n.9 49.583-60 e classificada
pelo Decreto /1.9 51.366-61.

, PORTARIAS DE 12 DE MAIO
DE 1965

O Reitor da Unfversidade do'Brasil,
usando de atribuições de sua compe-
tência, resolve:	 ',

Na 304 — Atendendo-ao que consta
do Processo n.9 26,701-64-UB, nomear
de acôrdo com o art. 12, item IV, le-
tra c, d- n.9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 2952, Idralon Lima Figuei-

ra para exercer, em caráter -interino,
o cargo de Instrutor do Ensino Supe-
rior, EC-504.19, da Parte Perrnanente
do Quadro Extraordinário do Pessoal
desta Universidade (FNM-Cadeira de
Clinica Dermatológica e Sifiolográfie
ca) em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 49.583-60 e classificada pelo da
n.9 51.366-61.

NP 306 — Atendendo ao que com-,
ta do Processo n.9 6.65I-54-UB, no-
mear de acôrdo com o art. 12, item
IV, letra c da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Roberto Carvalho da
Silva para exercer em caráter frite
rifle, o cargo de Trabalhador GL-
402.1, da 'Parte Permanente do Qua-
dro Extraordinário de Pessoal desta
Universidade do Hospital Escola São
Francisco de Assis, \em vaga criada
pelo Decreto n.9 49.583-60 e classifi-
cada pelo Decreto-n.9 51.366-61.

N.9 307 — Atendendo ao que cons-
ta do Processo n.9 6.651-65-UB, no-
mear de acôrdo com o art. 12, item IV,
letra c, da Lei re9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Clovis Gonçalves No--
nato para exercer em caráter interi-
no, o cargo de Trabalhador GL-402-1
da Parte Permanente do Quadro Ex-
traordinário de Pessoal desta Univer-
sidade do Hospital Escola São Fran-
cisco de -Assis, ene vaga criada pele
Decreto n.9 49.583-60 e classificada
pelo Decreto n.9 51.366-61.

N9 308 — Atendendo ao que consta
do. Processo n9 6.651-65-UB, nomear
de acôrdo co mo art. 12, item IV, letra
"c", da Lei ri9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Luiz Gonzaga da, Costa para
exercer em caráter interino, o cargo
de Trabalhador GL-402.1 da Parte.
Pearnanente do Quadro Extraordiná-
rio de- Pessoal desta Universidade do
Hospital Escola São Francisco de As-
sis, mia vaga criada pelo Decreto ml-
mero 49,583-60 e classificada pelo De-,
creto n9 51.366-61.

N9 309 — Atendendo ao que consta
do Processo n9 6.651-65-UB, nomear de
ticôrdo com o art. 12, item IV, letra
"c" da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, nzn de Carvalho, para exer-
cer em caráter interino, o cargo do
Trabalhador GL-402.1 da Parte Per-
manente do Quadro Extraordinário
de Pessoal desta Universidade do Hos=
pitai Escola São Francisco de Assis,
em vaga criada pelo Decreto número
49.583-60 e classificada pelo Decreto
119 51.366-61.

NO 310 — Atendendo ao que consta
do Processo n9 6,651-65-UB, nomear de
acõrdo com o art. 12, item IV, letra
"c" da Lei n9 1.711, de 28 de 'outubro
de 1952, Alencar da Silva, para exer-
cer em caráter interino, o cargo de
Trabalhador GL-402.1, da Parte Per-
manente do Quadro Extraordinário
de Pessoal desta Universidade do
Hospital Escola São Francisco de As-
sis, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 49.583-60 e classificada Pelo , De-
creto ri9 51.366-61.	 -
•Ns 311 — Atendendo ao que consta
do Processo n9 6.651-65-UB, nomear de
acôrdo com o art. 12. Item IV, letra
"c" da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Oswaldo da Costa Leite para
exercer em caráter interino, o cargo
de Trabalhador GL-402.1 da Parte
Permanente do Quadro Extraordiná-
rio do Pessoal desta Universidade do
Hospital Escola Sdo Francisco de As-
sis, em vaga criada pelo Decreto núe
mero 49.583-60 e classificado pelo De-
creto 219 51.366-61. — Pedro Ca/mon,
Reitor.

PORTARIA DE 29 DE JULHO
. DE 1985

O Reitor da Universidade do .Bra-
sia usando da atribuição de sua com-
petência, resolve:	 '

N9 486 — Nos termos do art. 80.
29, alíneas a d" e "e", da Lei núme-

ro 4.024, de • 20 de dezembro de 1961,
admitir a partir de 1 9 . de Marco cie
1965 até 31 de dezembro do mesmo
ano, Cléa Monteiro Milletes, como es-
pectalista temporário, pra atribui-

Américo Luchl — matr. 2.113.380 —
Guarda — Cr$ 157.890.

Adelson Ferreira dos Santos — ma-
it 	 2.113.389. -- Trabalhador —;

Cr$ 94.200.
Eliezer Adriano da Silva — ma-

tricula 2.083.008 Trabalhador —
Cr$ 94.290.

Jonaa Barbosa da Silva — 2.083.012
— Trabalhador — Cr$ 94.290.

Osmário Veiga — mata 2.083.025 —
Trabalhador — Cr$ 84.290.

N.9 76 — Prorrogar, no período de
maio e, dezembro do coerente ano.
2,40 tduas horas e quarenta minuto)
durante 170 dias interpolados .o ex-
pediente dos servidores constantes da
relação abaixo, ficando-lhe ataibulda
a gratificação ria forma do item II,
do parágrafo II do art. 150, da„Lei
n.9 1.771-52, correndo a despesa à
conta da Verba 3.9.0.0 — Despesas
Correntes; 3.1.0.0 — Despesa de
Custeio; 3.1.1.0 — Pesoal ; 02.00 —
Despesas. variáveis com pessoal; 02.04
— Gratificação pela prestação de ser-
viços extraordinário, do orçamente
deste Departamento para o corren-
te ano ,

Saulo Marcelino Coelho --- matri-
cula 2.113.419 --- Trabalhador
Cr$ 94.290.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

INSTITIrTO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
PORTARIAS DE 1.9  DE FEVEREIRO DE 1966	 •

.	 -
O Presidente tio Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário —•INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto na S5.890, de
31 de março de 1985, e tendo 'em
vista o que consta do Processo INDA-
6.235-65, resolve:

N.9 399 — Aposentar, a pedido; nos
termos do artigo 176, item II, da
Lei 1.711, de 211 da outubro de 1952,
o Guarda, nivel lOsB. Lélio Gomes,
lotado no Núcleo Colonial São Bento,
com os proventos acrescidos de 20%,
ex-vi do inciso II do artigo 184, da
referida Lei 1.711-52. — Eudcs de

O Presidente do Instituto Nacional-
do Desenvolvimento Agrário-ItIDA.,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n.9 55.890,
de 31-3-65, resolve;

N.9 400 — Nomear Gestão Marques
Lamounier Junior, Assessor da Pre-
sidência , para, junto às entidades ru-
rais do pais, promover uma ampla e
concreta articulação entre o Insti-
tuto Nacional do Desenvolvimento
Agrário — INDA e as classes rurais,
visando a efetivação de medidas de
ordem . técnico-administrativa, capazes
de contribuir para o desenvolvimento
agrário.	 Endes de Souza Ledo

Souza Ledo Pinto, Presidente. , .	 Pinto, Presidentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA DE 20 DE JANEIRO DE 1966 •

 Vice-Reitor, em exercício, da Item II e 180, letras "a" é "b", ambes
da Lei n.9 1.711 de 28-10-52, a Theo-
philo de Barros Coêlho, no cargo de
Oficial de Administração, nível 16-C,
do Quadro do Pessoal (Parte Perma-
nente) desta Universidade, lotado na
Faculdade de Medicina. — Dr. .7 ()MO

Santos Pereira' de Lemos.
"

.UNIVERSIDADE ;FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

•



Segunda-feira 14 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11', Fewreiro de 1966 495

ríções de Fisioterapia, mediante a re-
tribuição mensal de Cr$ 88.200,00
(,(Oitenta e oito mil e duzentos cru-
.'aeiros), ma Cadeira de Clinica Orto-
tPédica da Faculdade Nacional de Me-

PORTARIA DE
O Reitor da Universidade do Bra-

[O, usando da atribuição de sua com-
petência, resolve:

N9 634 — Atendendo ao que consta
do Processo W 11.'755-65-UB, nomear

• d.e acôrdo com o art. 12, item IV, le-
tra "c", da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro 'de 1952, Marli, do Rosário de

dicina, paga à conta da Verba 3.1.1.0
— 02.09-1) Docente e Técnico, do Or-
çamento da Universidade do Brasil.
— Pedro Ca/mon, Reitor em exerci-
cio.	 . n

2 DE JULHO DE 1965
Quadros Junqueira para exercer, em
caráter interino, o cargo de Biblio-
tecário, EC-101.19.A, da Parte - Per-
manente do Quadro Extraordinário de
Pessoal desta Universidade, do Insti-
tuto de Psiquiatria, em vaga criada
pelo Decreto n9 49.583-60 e classifica-
da pelopelo Decreto n9 49.583-61 — Pe-
dro ,Calmon, Reitor.

SETEMBRO DE 1935.	 _
liar de Ensino, junto b, Cadeira de
Clínica Propedêutica Cirúrgica da
Faculdade Nacional de Medicina, me-
diante a retribuição mensal de Cr$ ...
149.940 (cento e quarenta e nove mil
novecentos e quarenta cruzeiros) • à
conta da Verba 3.1.1.0.02.09 — 1)
Docente e Técnico, do Orçamento da
Universidade do Brasil. 	 Pedro Cal-
mon, Reitor.	 ,

E OUTUBRO DE 1965

PORTARIA DE 22 DE
O Reitor da 'Universidade do Brasil,

usando de atribuição de sua 'compe-
tência, resolve:

n 	 •
NO 755 — Nos têrmos do art. 80,
29, alíneas "a" • e "e", da Lei nú-

mero 4.024, de 20-12-61, admitir a
partir da data da publicação até 31
de dezembro de 1965, R9bert Fritz
Herlez HinrienSen como especialista
temporário; com atribuições de Auxi-

.
'PORTARIA DE 4 D

•nnnn•n

usando de atribuição de sua compe-
tência, resolve;

N9 828 — Atendendo ao que consta
do Processo n9 17.300-65-UB, nomear
de acôrdo com o art. 12, item IV, le-
tra ee", da Lei n9 1.711, de 28 de eu-

PORTARIA DE 29 DE OUTUBRO DE 1965•
.0 Reitor da Universidade do Brasil,

tubro de . 1952, Haroldo Jacques Kuh,

para exercer, em caráter interino, o
cargo de Médico TC-801.21.A, da Par-
te Permanente do Quadro Extraordi-
nário de. Pessoal desta Universidade,
do Hospital-Escola São Francisco de
Assis, em vaga criada pelo Decreto
n9 99.583-60 e classificada pelo De-
creto n9 51.366-61. — Pedro Ca/nzon,
Reitor.

• PORTARIA DE 9 DE DEZEMBRO DE 1965

do Rio de Janeiro antiga Universida-
de do Brasil, usando de atribuição
de sua competência, resolve:

N9 877 — Atendendo ao que consta
do Processo n9 12.025-63,11FR,J, no-
meár, de acôrdo com o art. 12, item
IV, letra) "c", da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, José Acylino- de

O Reitor da Universidade Federal Lima Filho para exercer,- em Caráter
interino, o cargo de Instrutor de En-
sino Superior, EC-504.19, da Parte
Permanente do Quadro Extraordiná-
rio de Pessoal desta Universidade
(PM — Cadeira de Clinica Neurológi-
ca), em vaga criada pelo Decreto mi-
mero 49.583-60 e classificada pelo De-
creto n9 51.366-81. — Pedro Calmem,
Reitor. •

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDENCIA SOCIAL
INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS BANCÁRIOS

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-,

• tência, resolve:
N9 774 -- Atendendo ao- que consta

do Processo n9 18.171-65-UB, nomear
de acôrdo cora o art. 12, item IV, le-
tra "c", da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Anoelita Alves Mecha-

PORTARIA DE 8 D
O Reitor da Universidade do Brasil,

usando de atribuição de sua compe-
tência, resolve: -

N9 807 — Atendendo ao que consta
do Processo n9 21.395-65-UB, nomear
de acôrdo com o art. 12, item IV, le-
tra "c" da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952 José Portugal Pinto

do para exercer, em careaer interino,
o cargo de Auxiliar de Enfermagem,
P-1702.8.A, da Parte Permanente do
Quadro Extraordinário de Pessoal des-
ta Universidade, da Faculdade Nacio-
nal de Medicina, em vaga criada pelo
Decreto n9„. 49.583-60 e classificada
pelo Decreto n9 51.366-61. -- pedra
Cabnon, Reitor.

para exercer em Caráter interino, o
cargo, de Instrutor de Ensino Superior,
EC-504.19, da Parte Permanente do
Quadro Extraordinário:de Pessoal des-
ta Universidade FNM — Cadeira de
Clinica Neurológica) em vaga criada
pelo Decreto n9 49.583-60 e classifica-
da pelo Decreto n9 51.366-61. — Pe-
dro Calmon, Reitor.'

RELAÇÃO IAPB-23-66
• DEPARTAMENTO

DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Portaria DAG 44-66 — -Concede

aposentadoria à servidora Maria Ce-
cilia Rocha Jardim, matricula 252, ç o-
tada na A.C., amparada peia Lei
1.741-52 com os proventos correspon-
dentes ao vencimento de Diretor de
Divisão, símbolo 5-C, acrescido de
20% conforme _estabelece o inciso III
do artigo 184 da Lei 1.711-52, e de
acôrdo com os expedientes constantes
do DP. 20/7.

Portaria DAG 61-66 Concede
aposentadoria ao servidor Pedro Tei-
xeira Dantas Junior, Metr. n9 20, lo-
tado na A.C., nos têrmos do art. 176,

item II da Lei 1.741-52, com os pro-
ventos correspondentes ao vencimen- .
to do cargo de Diretor de Departa-
mento, símbolo 2-C, acrescido de 20%
conforme estabelece o inciso III do
art. 184 da Lei 1.711-52, e de acera°
com o expediente constante da DP.
20/7.	 -	 •

Portaria DAG 64-66 — Concede
aposentadoria ao servidor Leão Célio
Monteiro, matricula 38, amparado pela
Lei 1.741-52, símbolo 3-C, nos termos-
do art. 176, inciso Ir, combinado com
o art. 184, inciso II, ambos da Lei
1.711-52, -conforme expediente cons-
tante do DP. 38/7.

Brasilia-DF, 11 de fevereiro de de
1966. — -Marion Rocha de Barros,
Chefe.

E OUTUBRO DE 1965

MINISTÉRIO DA . INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO

INSMUTO NACIONAL DO MATE

RESOLUÇÃO NO 826
0 Presidente do Instituto Nacional do Mate, usando das atribuições

que lhe são conferidas por lei e "ad referendum" da Junta Deliberativa;
Considerando a elevação dos-preços de custo dos serviços de exporta-

ço, resolve:
Art. 19 . Os preços minamos de erva-mate cancheada e beneficiada,

tipos CC-1, CB-1, PU-1, PU-2 e PU-3 para o mercado uruguaio, por to-
nelada, FOB, para pagamento contra crédito bancário, irrevogável, são os
seguintes:

Via TerreVr: — POsto na Fronteira
Cancheada — Tipos CC-1 	 •

A granel, sacos de aniagem ou de algodão,
60 kg. 	 	 US$

Beneficiada
19. — Tipo PU-1 Acondicionada em sacos de

1540 kg . 	  US$
Tipo PU-2 Acondicionada em sacos „ ride •

15/30 kg	 	 	 US$
Tipo • U-3 Acondicionada era sacos de

15/30 kg. 	 	 US$
29 — Tipo — PU-1 Em pacotes

—. Embalagem comum ou em sacos de:
polictileno

_a) AConclic.ionades em caixas de madeira: 	 • • ..
Pacotes de 2 quilos 	 	 US$	 0.2766 p/kg.
Pacotes de 1 quilo 	 	 US$	 0.2873 p/kg.
Pacotes de 1/2 quiJo ... 	 	 US$	 0.3019 p/kg.

t,) Acondicionados em caixas de papelão:
becos de algodáo ou sacos de papel

Pacotes de 2 quilos 	 	 US$	 0.2624 p/kg.
Pacotes de 1 quilo . 	  US$	 0.2731 p/kg.1
Pacotes de 1/2 quilo 	 •( I US$	 0.2875 p/kg. ,.
C) Bôlsas de .5 quilos ‘	  

fl f US$	 0.2413 p/kg. 1

— Embalagem com celofane

a)	 Accndicionados em caixas de madeira:
Pacotes de 2 quilos USO 0.2975
Pacotes de 1 quilo . 	 US$ 0.3083 p/kg.1
Pacotes de 1/2 quilo

b)	 Acondicionadas em caixas de papelão:
US$ 0.3289 p/kg.,4

Sacos de algodão ou de papel	 •
Pacotes de 2 quilos 	   US$ 0.2833 P/kge
Pacotes de 1 quilo. 	 US$ 0.2940 p/kga
Pacotes de 1/2 quilo	 	 US$ 0.3147 P/kge

39 Tipo PU-3 — Em pacotes
— Embalagem comum ou em sacos de

r	 •	 poliettleno	 • '
Acondicionados em caixas de madeira:
Pacotes de 2 quilos 	 •	 US$ 0.2549 p/kg..
Pacotes de 1 quilo 	 	 US$ 0.2657 p/tig.
Paaotes de 1/2 quilo . 	

b) Acondicionados em caixa de papelão:
US$ 0.2802 p/kg.,

Sacos de algodão ou de papel	 •
Pacotes de 2 quilos . US$ 0.2406 p/kga
Pacotes de 1 quilo-. 	 US$ 0.2515 p/kga
Pacotes de 1/2 quilo . US$ 0.2659 p/kga
C) Bõleas de 5 quilos 	 US$ 0.21.97 p/kg,

II — Embalagem com celofane
a)	 Acondicionadcs em caixas de madeira:

Pacotes ' de 2 quilos 	 US$ 0.2758 p/kga •
-	 Pacotes de 1 quilo 	 US$ 0.2867 p/kg.,

Pacotes de 1/2 quilo 	
c)	 AP.9nciicionados eia caixad lie papelão:

US$ 0.3073 p/kg..

. Sacos de algodão ou sacos de papel
Pacotes de 2 quilos 	 US$ 0.2616 p/kg.
Pacotes de 1 quilo	 	 US$ 0.2724 p/kg.
Pacotes de 1/2 quilo . 	 k• US$ 0.2931 p/kga

194.37 a ton.

228.69 a ten.

222:33 a ton.

207.08 a ton



496 Segunda-feira 14 MÁRIO OFICIAL (Seção-1 - Parte II)
• Fevereiro de 1966

Art. 29 Os contratos de venda fecha ease anteriormente a sagência des.	Art. 39 Esta Resolução entrará em vigor nesta data, revogada a Ris
ta, deverão ser cumpridoa de acôrdo com os termos nos mesmos estipulados, solução 119 819 e demais disposIçõea em contrário.
desde que acompanhados das respectivos créditos bancários e retiradas as 	 Rio de Janeiro, 31 de janciro de 1968. - Manoel de Oliveira Francarespecavas Guias de Contrôle e Arrecadação. 	 Sobrinho.

COMISSÃO
DO PLANO DO CARVÃO i

NACIONAL
MtNISTÉRIQ DAS MINAS

E ENERGIA
PORTARIA DE 1.9 DE NOVEMBRO

DE 1965
O Presidente da "Comissão do Pla-

no do Carvão Nacional", no uso de
suas atribuições e consoante a Reso-
lução na 24, do Conselho da Comia-
Elo do Plano do Carvço Nacional,

tomada em Reunião plenária núme-
ro 23, de 14 de outubro de 265, de

safada com o disposto no art. 6.9 da
Lei na 4.374, de 4 de agdsto de 1964,
que alterou a Lei na 3.860, de 24 de
dezembro de 1960, considerando:

- a necessidade de promover f o
máximo aproveitamento racional do
carvão metalúrgico;

- os estudos rea.izados pelos ór-
gãos- técnicos desta Comissão (Pare-

ceras n.v- SCA-03-65 e DCD-4-85, no
proc. 11.9 2.364-65);

- o art. 4.9 e seus parágrafos da
Lei na 3.244, d el .' de agôsto de
1957 (Lei das Tarifas Alfandegárias);
- o 1 3.9 do art. 3.9 e a alínea d

do art. 4. da Lei 11.9 3.860, da 24 de
dézembro de 1960;

- a Resolução na 88, do Conselho
de Politica Aduaneira, de 30 de ju-
lho de 1959, resolve:

N9 DPAD-76 Fixar, em caráter
experimental, em 10% (dez por cena
to) a cota Minirna de carvão metalúr-
gico nacional na mistura com o cara
vão importado a ser utilizada no pro-
cesso de obtenção do Sulfeto de Sódio
a partir da redução dojaulfato de 86-
dio pelo carvão minúcia at ~rasa,
Bayer do Brasil Indústrias QUIM10E18

S. A. - Eng. Lauro Cunha Campos,
Presidente.

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

CONSELHO RODOVIÁRIO
NACIONAL

EDITAL N.9 2-68
Faço público que o Conselho Rodo-

viário Nacional, no @xereteio dos po-
deres que, na forma do.! 1.9, do ar-
tigo 16, da Lei na 302, de 13 de ju-
lho de 1948, lhe foram delegados pe-
la Portaria na 915, de 23 de outubro
de 1948, do Senhor Ministro da Ma-
ga° e Obras Públicas apreciando o
processo Ref. DNER 59.619-85 apro-
vou, em sua Reunião de 18 de janeiro

i

e 1968 o projeto da Rodovia Federal
R-267 (ex BR-34), trecho Jardim-
õrto Murtinho comprenclido entre a

estaca zero e a estaca 1.000 na exten-
aio total de 20 kin no Estado de Ma-
to (aromo, conforme consta dos de-
senhos ele ns. PEET-3-66 a PEET-
8-68 que, autenticados pela assinatu-
ra do Presidente do mesmo Conselho,
ficam depositados no Arquivo Técnico
da Divisão de Estudos e Projetos do
D.N.E.R.; e em conseqUancia, nos
Ovinos do art. 24 da citada Lei nú-
mero 302, fica declarada a utilidade
pública, para efeito de desapropria-
alia, da respectiva faixa de domínio
estabelecido, de conformidade com as
Normas para o Projeto das Estradas
de Rodagem em vigor, bem como a
dai •benfeitorias nela contidas, que se

jaM necessárias à execução do pro-
jeto aprovado, e, outrossim, a das ja-
zidas de areia e cascalho, pedreiras e
aguadas embora fora da faixa de do-
'faiado, que possam ser utilizadas na
realização da mencionada obra.

Rio de Janeiro, 27 de janeiro de
1968. - José Pedro de Escobar, Pre-
sidenta.

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE DE JUIZ
C: FORA

Escela de Engenharia
Ata do Julgamento das Propostas da

Concorrência Pública n9 4-65, publi-
cada no Diário Oficial da União do
dia 30 de novembro de 1965, Seção I,
Parte II, Fálhas 3.606-3.607 e 3.608.

• Aos dezoito dias do mês de dezembro
de mil novecentos e sessenta e cinco,
na sede da Escola de Engenharia da
eniversidade Federal de Juiz de Fora,
reuniu-se a Comissão designada pela
Portaria número 11-85-para julgamen-
to das propostas para o fornecimento

equipamento conforme discrimina-:?tia
publicaçãosupre,citada. A. Co
não levou na oonsideraglio as

propostas que não obedeciam as'espe-
eificações contidas no Edital e orga-
nizou, por grupos, os mapas compara-
tivas- com os preços para cada item
constantes das propostas. No • frupo
"A", sessenta itens - A firma Pa-
naznbra - Industrial e Técnica S.A.
ofereceu melhor preço* e qualidade pa-
ra os itens 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - -
7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 -
14 - 15 - 18 - 17	 18 - 19 •:-• 21
- 22-23-24-25-26-27  -
28 - 29 - 30 - 34 e 47, para impor-
tação dos Estados Unidos da América
do Norte da sua representada Solltest
Inc. - A firma Patrol Pavimentos,
Traçados e Obras Ltdtr. ofereceu me-
lhor preço para os itens 20 - 32 - 33
- 35 - 37 -38 - 39- 40 - 41
42 - 43 - 44 - 46 - 48 - 50 - 52
- 54 e 57; A firma Equipamentos
Garras Ltda. ofereceu melhor preço
para o item 45; A firma Ferragens Pi-
nho Ltda., ofereceu melhor preço para
os itens 49; 53 e 572 Não foram ofere-
cidos preços para os itens 36 - 51 -
55 - 56 - 59 e 60; A numeração dos
Itens foi estabelecida na ordem da pu-
blicarão e a partir do número um em
cada grupo. Para o Grupo "E" -
vinte e quatro itens - a firma Pa-
nambra Industrial e Técnica S.A. re-
presentando a firma Soiltest
U.S.A., ofereceu melhor preço para os
[tens: 3 - 4 - 9 --- 10 - 12 - 13
- 14 -.15 e 16, todos paraaraporfaçao
direta; A firma Patrol - Pavimento,
Traçados e Obras Ltda., ofereceu me-
lhor preço para os itens 2 - 5 -
- 8 e 11; - A firma Sociedade Impor-
tadora SUISSEL Ltda., ofereceu melhor
preço para o item 24; Não foram apre-
sentados preços para os itens: 1 - 7 -
17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 e 23;
- Para o Grima "C". - vinte e qua-
tro itens -• A firma Equipamentos
Geotec Ltda., apresentou melhor preço
para os itens: 2 - 3 - 4 - 5 - 8 -
21 e 12; A firma Casa Wild 8. -A.
apresentou melhor preço para os itens
15 - 16 - 17 e 18; A firma Ferragem!
Pinho Ltda., apresentou melhor preço
para o item 1; a firma Patrol - Pavi-
mento, Traçados e Obras Ltda., apre-
sentou melhor preço para os itens 10
e 13; Não foram apresentados preços

Para o Grupo "E" - cinco Itens - a
firma Casa latilti S.A. apresentou me-
lhor preço para os itens 1, 2, e 3; a
firma Sociedade Importadora &assa
Ltda. apresentou melhor preço para o
Item 4; o item 5 não foi cotado. Para o
Grupo "F" - dois itens - a firma
Sociedade Anônima White• Martins
apresentou melhor preço para ésse
Grupo; Para o Grupo "O" - um item

foi anulado Use' Grupo pelo seguin-
te: como acessório normal do Ulmo
MITTO. modelo A VS, de 185m321 de
altura das pontas aôbre o banco a
1000 mm de distancia uai entre as
pontas, vem uma placa de 4 castanhas
independentes e reversíveis. Foi espe-
cificado no Edital: "com 2 placas
"Universal" sendo 1 de 3 castanhas e
2 de 4 castanhas, confundindo os
proponentes. Deveria ter aido especi-
ficado: além dos acessórios normais,
mais duas placas *Universal" sendo
uma de 3 castanhas e uma de 4 cas-
tanhas. No julgamento das propostas
notámos que, em vários itens, há, por
parte de quem solicita o equipamento,
deficiência na especificação o que tor-
na dificil, e as vezes impossivel, a es-
colha do aparelho ou utensílio. Para
importação foi tomádo o preço da moe-
da americana, na base do dólar de
importação ou seja Cr$ 2.220 (dois mil
duzentos e vinte cruzeiros) por dólar.
Nada mais havendo, foram encerrados
os trabalhos e lavrada a presente ata
que vai devidamente assinada. -- José
Guimarães Braga, Presidente. - Car-
los Geraldo Kneip, Membro da Comis-
são. - Rubens Barros, Membro da Co-
missão. - Visto: Prof. José Ferreira
de Morais rilho, Diretor.

-
Ata do Julgamento das Propostas da

Concorrência Pública nv 3-65, publi-
cada no Diário Oficial da União do
dia 30 de novembro da 1965, Seção I
- Parte II - Mhas 3.603 - 3.604,
3.605 e 3.606.
Aos dezesseis dias do mês de dezem-

bro de mil novecentos e sessenta e
cinco, na sede da Escola de Engenha-
ria da Universidade Fadaria de Juiz
de Fora, reuniu-se a comissão desig-
nada pela Portaria 119 10-65, para jul-
gamento das propostas para forneci-
mento do material discriminado na
supracitada publicação. Abertas as
propostas procedeu-se ao julgamento,
que foi feito por grupo, como segue
relatado: Grupo 'A" - Não foram
apresentadas propostas para este gru-
po. Grupo "B" - Não foram apresen-
tadas prqpostas para éste. grupo. -
Grupo "C"; único concorrente a firma
Panambra Industrial e Técnica S.A.,
material de importação. Foram con-
siderados satisfatórios os seus preços,
especificações e condições, tendo sido
cortado, apenas, 7 (sete) reostatos re-

mero 82.910-9, que não é mais fabri-
cado e 1 (um) idem, modelo CENCO
n9 82.910-13, por insuficiência de ver-
ba. Grupo "D": única concorrente a
Sociedade Importadora Suiesa Ltda.,
material de importação, Dada a exia
gilidade da verba disponível e por se
tratar de material de menor urgência,
esta comissão houve 'for bem indicar
para compra apenas o material cons-
tante dos itens 1 (um), e 4 (quatro)
do Mapa Comparativo em anexo. -
Grupo "E": Não foram apresentadas
propoataa para éste grupo. Grupo "F":
A firma Ortil S.A. - Equipamentos
Elétricos, foi a única concorrente.
Tendo em vista que se trata de mate-
rial da instalação de laboratório, e,
portanto, material de grande necessi-
dade esta &imissão deliberou adquirir,
além do que consta do Edital de coza-
cbrrência, mais 1 (um) •contador tri-
polar, ficando então, alterado para
(sete) a quantidade relativa ao item
do Mapa Comparativo em anexo. Gru-
po "O": Duas firmas apresentaram
propostas para éste Grupo: Soc. Im-
portadora autua Ltda. e Herm &alta
S.A...Importação, exportação e Comér-
cio de Máquinas. A comissão, tendo em
vista a maior urgência do restante do
material e a insuficiência da verba
diaponlvel, optou pela não aquisiçáo do
material relativo a esse grupo. Grupo
"II": Não foram apresentadas propos-
tas para este Grupo, Grupo "I": úni-
ca concorrente a firma Sociedade Im-
portadora Suissa Ltda., material di
importação. Estudada a proposta, esta
comissão relacionou para compra o
material constante do Mapa Compa-
rativo em anexo, excluindo abluente o
Item 4, por não ser, de imediato, ne-
cessário° ao funcionamento dos labora-
tórios de eletricidade. Grupo "J": úni-
ca concorrente a firma Sociedade Im-
portadora Suissa Lida,, material de
Importação. Depois de estudada a pro-
posta, foi a mesma aceita na integra
por se tratar de material indispensá-
vel ao ensino da Eletrônica. Grupo
"X": única concorrente: Orti/ S.A.
- Equipamentos Elétricos. Em sua
ProPusta, esta firma não apresentou
preços para o material constante doe
Itens 4 e 5 do Mapa Comparativo em
anexo. Os demais itens foram julga-
dos e aceitos. Convém ressaltar que
o material de Importação, a ser adqui-
rido, está sujeito a despesas decorren-
tes de comissões sôbre fechamento de
câmbio e abertura de crédito, bem co-
mo despesas de desembaraço alfande-
gário, que correrão por conta da Uni-
versidade. Resta registrar na presente
Ata que o julgamento foi grandemente
facilitado peia precisão com que fo-
ram especificados todos os itens de
cada grupo dessa concorrência. Nada
mais havendo a tratar, foram encerra-
dos os trabalhos e lavrada a presente
Ata que vai devidamente assinada. -
Gfacomo Beniamino Poluto, Presiden-
te. -a Renato José Abram°, Membro
da Comissão. - Rubens Barros, Mem-
bro da Comissão. --- Visto: Professor
José Ferreira de Morais Filho, WIre.

para os itens 8 - 7 - 9 - 11 - 12
- 19 --- 20 - 23 e 24; Para o

Grupo "D" trinta e nove itens - A
firma Equipamentos Geotec;Ltda.,
apresentou melhor preço para os
itens 3 - - 5 -- 6.- 7 - 8 - 10 -
13 -a- 27 - 28 - 29 - 33 - 34 - 38
e 39; a firma Casa Wild S. A. ofereceu
melhor preço para o item 14 e melhor
qualidade para o ite m36; a firma
lhor preço para os itens 30, 81 e 32;
Ferragens Pinho Ltda. ofereceu me-
Não foram apresentados preços para
os itens 1, 2, 9, 1/, 12, 15, Ha 17, 18,
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 35, 37 e 38; frigerados a ar. Modelo CENCO na-

tREÇO. pgan ~PM erj


